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АГЕНТИ MCA ЗАМОРДУВАЛИ МАЙ- 
НЕРСЬКОГО ПРОВІДНИКА,

ЧТРЕИД-ЮНІЙНИЙ КОНГРЕС ЗА КООПЕ­
РАЦІЄЮ З КАПІТАЛІСТАМИ.

Досі повернуло до Британії
около 600 робітників

___________ ♦---------------- -------------------Конгрес бритійськях трейдноній вдобрив принягтя “мондизму* 
Генеральною Радою. — Кук, Бравшії І Інші робітничі про­
відники завзято боролися проти'співробітництва з капіта­
лістами, однак реакціонери віднесли побіду.

Френк Боніта був убитий пятьма револьверові,ми кулями напе­
редодні всекраеаої майнерської конвенції.однак Дж. С. Вудсворт, робіт­

ничий ПОСОЛ домініяльного 
парляменту з Вінніпегу, вповні 
потвердив закиди- Брнтійців. 
Він сказав, що був в (міграцій­
нім будинку і застав там відно­
сини якраз такі, як їх змалю­
вав посол Джансон. Вудсворт 
бачив, що на варті стояли два 
“мавнтеі полісмени", узброєні 
в револьвери, які нікому не 
дозволяли вийти ані увійти. 
Самому Вудсвортові трудно 
було дістатися до робітників, 
щоб поговорити з ними.

Чіпляються комуністів.

Усі вислані прибули до Вінніпегу пішки й залізницею з ріжних 
місцевостей на заході. — До міста прибувають щодня нові 
майнері, щоб їх вислати до Британії. — Робітничі посли 
бритійського парляменту гостро осуджують нелюдське 
трактування робітників в (міграційних будинках.

»
ВИЛКЕС БЕРІ, Ііенсилвенія, 

4. вересня. Напередодні все- 
краевої майнерської конвенції, 
що має збудувати нцву юнію, 
замордовано т>т Фрейка Боні- 
ту, секретира льокалю Юнай- 
тед Майн Воркерс оф Америка 
і представника першого ди- 
стрікту на конвенції рятування 
юнії, що відбулася в Питсбур- 
гу 1. квітня. Загально вважа­
ють, що морду доконав агент 
машини Луїса. Боніта був по­
цілений пятьма кулями з ре­
вольвера. Поліція арештувала 
трох чоловіків, що є замішані 
в убивстві. Убійникоц має бу­
ти Рос Нільо, знаний також як 
Росаріо Чіодо. Один з аре­
штованих є поранений і нахо­
диться в шпиталі.

Прогресивного майорсько­
го провідника замордовано не 
без боротьби. В його кімнаті 
поперекидано н поломано крі­
сла, побито образи та Покро­
ва влено стіни і сходи. Це по­
казує, що Боніта ^аавзято бо­
ронив свого життя, а його на­
пасники' за всяку ціну хотіли 
спрягати його зі світа, що їм 
і вдалося.

Сем Боніта, молодший брат 
замордованого майнерського 
провідника, відсиджує 10-літню 
вязницю за мниме застрілення 
Френка Агаті, який напав на 
нього на мітінгу. Обвинува­
чення проти нього були сфа­
бриковані і його засуджено 
зовсім безпідставно.

СВАНСІ, Валія, 7. вересня.—
Після 6-годиниої дебати Трейд- 
Юиійиий Конгрес пере голосу­
вав вчера одобрити приняття 
Генеральною Радою “мондяз- 
му" минулого року. За о до­
бренним було 3,075,000 голо­
сів, проти 566,000.

“Мондизм" це назва співро­
бітництва праці з капіталом, 
яке почав проповідувати лорд 
Мелчет, колишній сер Алфред 
Монд.

Проти співробітництва з ка­
піталістами зведено на конгре­
сі завзяту боротьбу, але без­
успішно. Реакційні трейд-ю- 
нійні провідники взяли верх.

Між найбільшими противни­
ками “мондизму" був А. Дж.
Кук, секретар Майнерської Фе­
дерації, який зімлів підчас сво­
єї промови. Він заявив, що за 
рік, від коли робітничі групи
приняли політику Монда, капі-1 відзискав свідомість, було за­

питання, як пішло голосування.
Дж. Т. Бравші і з юнії маши­

ністів промовляв проти вдо­
брення "мондизму” і зробив 
внесок, щоб цілу справу віді­
слати назад до юній. Консер- 

ий і розум- вативна більшість постійно пе- 
ний, що йде по лінії світового ребивала його промову, а йо- 
розвитку трейд-юніонізму. Дж. го внесок відкинено.

Г. Томас, Герберт Смит та інші 
реакційні провідники також 
сильно підтримували приняття 
“мондизму” Генеральною Ра­
дою конгресу.

Противники “мондизму” за-

Канадійська іміграційна вла­
да далі висилає до старого 
краю бритійських безробітних 
майнері в, які були спровадже­
ні до Канади на жнива й не ді­
стали тої праці й платні, шо 
їм обіцяно було в Британії. 
Досі вислано з Вінніпегу около 
600 робітників. Усі вони при­
були до Вінніпегу з ріжних мі­
сцевостей на заході як хто міг. 
Одні йшли пішки, другі їхали 
залізницею, коли це їм вдава­
лося. У Вінніпегу дано їм за­
лізниці тикети і вислано до 
Квебеку та інших атлянтій- 
ських портів. А за той час до 
Вінніпегу ''прибувають щодня 
нові майнері, щоб їх вислати 
до Британії.

Два бритійські робітничі по­
сли, Томас Джансон і Томас 
Шо, які перебувають тепер у 
Вінніпегу з бритійською пар­
ламентарною репрезентацією.

гостро напятнували нелюдське 
трактування бритій<ьких робіт­
ників канадійською (міграцій­
ною владою у Вінніпегу. Во­
ни були в середу в сіенарськїм 
(міграційнім будинку і бачили 
на власні очі, як поводяться з 
тими робітниками, що їх ви­
сипається до Британії. Вони 
казали, що цих робітників зга­
няється до купи як вівці, що Іміграційна влада складає 
деякі з них сиділи в клітці і вину за розпучливе поло­
ще узброєний жовнір та два ження бритійських майнерів у 
поліцаї були на варті. Посли Канаді на... комуністів.. Вона 
не щадили слів у своїм осуді каже, що провідником майне- 
такого становище й запитува- рів, які вертають до Британії, 
ли, хто є відповідальний за є комуніст з Модервел у Скот- 
спальне урядження в домініяль- ляндії. Не брак роботи, не 
нім (міграційнім будинку,* де нужденна платня — долар або 
навіть нема на ліжках блен- два на день — е причиною по­

вороту робітників, а комуністи. 
Таким невмілим викрутом хоче 
закрити себе іміграційна вла­
да, яка сама спровадила цих 
робітників до Канади.

няли, однак, становище, що не 
повинно бути ніяких торгів з 
ворогом капіталізмом, і каза­
ли, шо Генеральна Рада пере­
ступила свої права.

Слідуючим кроком реакцій­
них провідників буде встанов­
лення машинерії, що має пере­
водити в життя кооперацію 
праці з капіталом. Це будуть 
вони робити в порозумінні з 
двома головними тілами, чцо 
репрезентують капіталістів.

Кук прийшов до себе після 
омління, однак лікарі сказали 
йому не брати більше участи 
в конгресі й відливати всі свої 
виступи до кінця тижня. Пер­
шими словами Кука, коли він

ВЕЛИЧАВИЙ ПАРАД КОМУНІСТИЧНОЇ 
МОЛОДІ РАД. СОЮЗА.

кетів.
Домініяльний (міграційний 

урядник у Вінніпегу старався 
заперечити деякі закиди бри­
тійських робітничих послів.тдлістм не змінили свого стано­

вища супроти робітників ні на 
одну йоту,

В. М. Ситрін, генеральний 
секретар Трейд-Юнійного Кон­
гресу, обороняв крок Генераль- 
ної Ради як льо

Через три годині йшов похід попри мавзолей Леніна на Черво­
ній площі; хлопці і дівчата несли кріси.БАЛЬОНОМ З ЕВРОПИ 

ДО АМЕРИКИ.
МІСЬКЕ ПОХОРОННЕ ЗАВЕ­

ДЕННЯ В МОСКВІ.
МОСКВА, 6. вересня. Мос­

ковська Рада відкрила сьогодні 
міське похоронне заведення. 
Похорон померши х був одним 
з пару бизнесів, які російська 
революція залишила в приват­
ний руках. Рішення зробити 
його міським підприємством 
наступило у відповідь на апелі 
робітників, які скаржилися на 
високі ціни, що їх рахували 
приватні заведення.

АРЕШТ 60 КОМУНІСТІВ 
КОЛО РИМУ. МОСКВА, 3. вересня. Вели­

чезна армія молодих комуні­
стів хлопців і дівчат від 5 до 
20 років машерувала вчера 
у військовім порядку до Чер­
воної площі, щоб доказати ці­
лому світові, як казали їхні 
провідники, що вони готові 
боротися і вмерти за диктату­
ру пролєтаріяту.

Через три годині йшла мо­
лодь Москви, рекрутована з 
домів, шкіл, бюр і фабрик, на 
Червону площу, де перед сті­
ною Кремля стоїть мавзолей 
Леніна. В поході несено тися­
чі червоних прапорів і написів, 
а стоорхестр пригравали рево­
люційні пісні.

Всі ті, що були досить вели­

кі нести кріси, мали їх на сво­
їх плечах 
як хлопці. Як похід перехо­
див попри мавзолей Леніна, 
радянські провідники підноси­
ли оклики заохоти через го- 
лосномовці.

Радянський Союз покликав 
сьогодні до служби в Червоній 
армії тих молодих лужчин, що 
вродилися 1906 року, за виїм­
ком нетрудового елементу, я- 
кий в часі війни не пішов би 
воювати.

Теперішні новобранці, яких 
освіта є дуже обмежена, бу­
дуть служити в Червоній армії 
два роки; ті-ж знову, що були 
шість або сім років у школі, 
будуть служити лише один рік.

дівчата таксамо
ВАШИНГТОН, 8. вересня. — 

Німецька почтова адміністра­
ція повідомила генерального 
почмайстра Ню, що німецький 
воздушний корабель ‘Т раф 
Цепелін" зробить у вересні й 
жовтні два або три перелети 
між Фрідріхсгафен. у Німеччи­
ні, а Лейкгорст, Н. Дж., в Злу­
чених Державах.

При перелетах з Німеччини 
до Америки бальон буде везти 
звичайні листи й почтові кар­
тки. В Америці будеться при- 
нимати почту для висилки ба- 
льоном до Европи. Оплата за 
лист буде виносити один до­
лар, а за почтову картку 50 
центів, в додатку до звичайної 
почтової оплати

РИМ, 4.. вересня. В Альба- 
но, недалеко Риму, арештовано 
60 комуністів, яких обвинува­
чується в "державнім загово- 
рі". Цілий той “заговір” по­
лягає в тім, що комуністи мали 
невеличку друкарню і видава­
ли газету “Юніта". Газету 
розсилано по цілій країні в за­
критих ковертах. “Юніта" це 
урядовий орган нелегальної ко­
муністичної партії Італії. Аре­
штованих судитиме спеціяль- 
ний фашістський трибунал.

КОНГРЕС ПРОТИ ОБЄДНАННЯ СВІТО­
ВОГО ЮНІЙНОГО РУХУ.

Делегат Джан Горнер заявив, що конгрес змагає до обєднаного 
фронту “не з робітниками світа, але з бритійськими 

капіталістами проти робітників". ЗАН0Н0ПР0ЄНТ ПРО­
ТИ КОМУНІСТІВ.

СВАНСІ. Валія, 8. вересня. — 
Трейд-Юнійнин Конгрес відки­
нув вчера резолюцію, що взи­
вала Генеральну Раду Трейд- 
Юнійного Конгресу скликати 
світову конференцію юній, на 
якій малося-б обговорити спо­
соби обєднання трейд-юиійно- 
го руху під одною трейд-юні- 
єю в кожній країні і в міжна­
роднім маштабі під одним Ін­
тернаціоналом. ф

від Генеральної Ради, щоб во­
на працювала над відбудовою 
спільного англьо - радянського 
дорадчого комітету.

Промовляючи я імени Гене­
ральної Ради, Дж; Г. Томас. 
секретар юнії залізничників, на­
кинувся на Радянський Союз, 
що нібито він старається роз­
колоти бритійський робітни­
чий рух-. Він сказав, що в слі-

СІМЛА, Індія, 6. вересня. В
індійськім парляменті вивяза- СКАНДАЛ З ФОНДАМИ БАГ1- 
лася гаряча дискусія, коли реч­
ник уряду вніс законопроект 
про публичне безпеченство, 
звернений проти комуністів, 
що не є індійськими або бри­
тійськими підданими індій­
ської держави. Дебату над за­
конопроектом відлежено.

ТИСЬКОЇ ЦЕРКВИ.

АТЛАНТА, Джорджія, 4. ве­
ресня. — У місійийх фондах 
баптиської церкви викрито по­
важні недобори. Обчислено, 
що недобори виносять 300,000 
до 400,000 доларів, а можливо, 
що дальша контроля виї 
недобори до міліона. Скарб­
ник церкви Клинтон С. Карнеє 
пропав без вістки. Показуєть­
ся, що він сидів колись у тюр­
мі за поважні спроневірення. 
Цікаво, що заряд церкви не 
розпочав ніяких правних кро­
ків проти Карнеса ломимо від­
криття спроневіренцу.

КОНГРЕС КОМІНТЕРНА ВИДАВ МАНІ- 
ФЕ€Т ДО ПРОЛЄТАРІЯТУ

ЗАГУБИВСЯ РАДЯНСЬКИЙ 
АЕРОПЛЯН.

МОСКВА, 6. вересня Нема 
ніяких відомостей про радян­
ський' аероплан "Совєт Півно­
чі", що вилетів недавно з Вла-

і

itдуючих загальних виборах усі 
tja підставі резолюції, в кон- кандидати партії праці будуть 

ференції мали взяти участь всі мати опозицію з боку комуні-1 дивостоку з наміром перелеті­
вшії, що належать до обох Ін- стів, де лише комуністам буде ти яеРез побережжя Иівнічно-
тернаціоналів (себто до Черво- можливо поставити кандидата го океану до Ленінграду. Від МАВНТ ІВЕНС, Гренляндія, 
ного Інтернаціоналу Професій- і за це також складав “ви коли аероплян вилетів, про 3 вересня Американські ле- 
ннй Союзів і т. зв. Амстердам- ну" на "Росіянів". нього не було ніякої чутки й туни £epT Гессел і Гіаркер Кра-
ського Інтернаціоналу), а та-; Консервативні делегати счи- побоюються, що він загубив- мер котрі хот;ли перелетіти з 
кож ті юнії, що не належать нили шум, коли Джан Горнер, ся в незаселених просторах ракфорд, Илинойс, до Европи 
до жадного Інтернаціоналу І делегат з Полудневої Валії, за- північної Сибірі. через Канаду і Ґренляндію і

Підчас голосування картка- явив, що конгрес змагає до об- ------------ про котрих не було довгий час
ми 2,8.. .000 голосів заявилося єднаного фронту " не з робіт- ЗДНЕХАЛИ ПОШУКУВАННЯ вієтхи. вже найшлися в безпеч- 
іфоти резолюції, а 439,000 за пиками світа,, але з бритійськи- 
нею. ми капіталістами проти робіт-

*4* Резолюція домагалася також ників".

МОСКВА, 3. вересня Шес­
ти й світовий конгрес Комуні­
стичного Інтернаціоналу видав 
маніфест до пролєтаріяту ціло; 
го світа, в якім говориться, що 
великі держави готовляться 
до війни проти Радянського 
Союза.

Ухвалено організувати “Чер­
воний День” в кожній країні 
світа і в цей день повести про­
паганду проти воєнної небез­
пеки.

Аплікації Троцького, Радска 
й інших про поновне приняття 
їх до партії — відкинено. Кон­

грес ухвалив приняти до Кому­
ністичного Інтернаціоналу пар­
тії Куби, Еквадору, Коломбії, 
Ірландії, Кореї, Парагваю і Но­
вої Зеляндії.

ЖІНКА ГОЛОВОК) ГУБЕРНІ­
АЛЬНОГО Ц.В.К.

КАЛУГА, Радянський Союз, 
5. вересня. Серафина Любі- 
мова, ЗО-літня жінка, зісТала 
вибрана головою Центрально­
го Виконавчого Комітету Ка­
лузької губернії. Є це уряд 
рівнозначний з губернатор­
ством

АМЕРИКАНСЬКІ ЛЕТУНИ 
ЗНАЙШЛИСЯ.

ХОЧУТЬ СКОНФІСКУВАТИ 
ЗНАХІДКИ ЕНДРЮСА.

" 3 Пекіну доносять, що ки-

нім місця, в осідку американ­
ської наукової експедиції
фесора Внл'яма Гобса на Грек- „ „ „
ляндії Лєтунів відшукали, по>аиськии уряд має набір ской-

фіскувати 85 пак археольогіч- 
них знахідок, що їх зібрала в 
Монголії американська науко­
ва експедиція Роя Чепмена

ЗА АМУНДСЕНОМ.
про-ОСЛЬО, 5. вересня. — Нор­

везький і французький уряди 
рішили занехати дальші пошу­
кування за Роалдом Амундсе- 

I ном та його французькими то­
варишами, що пустилися шу­
кати за пропавшим генералом 
Нобілє. Виявилося, що знай­
дені рибаками відломки таки 
походять з того а еро лляну, на
якім вилетів Амундсен. З то-1 ЧІКАГО, 8. вересня - Музи- 
го роблять висновок, що ле-

бачивши дим, і привезли в без­
печне місце, а аероплян нахо­
диться 100 миль позаду. Ае­
роплян неушкоджений.

ДВІ ПРОВІНЦІЇ КИТАЮ ПІД КОНТРО­
ЛЕМ РОБІТНИКІВ І СЕЛЯН. ВИМАГАЮТЬ ЕВАКУАЦІЇ НАДРЕНІЇ,Ендрюса. Експедиція нахо­

диться тепер в Шангаю, а зі­
брані нею викопалини в місті 
Калган, у Монголії.

Справу буде преддожено 
департаментові закордонних 
справ у Вашингтоні і питання, 
як кажуть, заключається в то­
му, чи в Китаю дійсно існує за-

СТРАЙК МУЗИКАНТІВ ЗА­
КІНЧИВСЯ. ЖЕНЕВА, Швейцарія, 6. ве­

ресня,—Французький міністе^ 
закордонних справ Бріян мав 
перший раз офіціальну роз­
мову з німецьким канцлером 
Мілером. Предметом розмови

буде виконувати наложені на 
неї зобовязання. Бріян заявив, 
що та квестія може бути ви­
рішена на раді амбасадорів, 
але підчеркнув, що годі дума­
ти про евакуацію, коли Фран­
ція не одержить за те винаго­
родження. Міліер заявив, що 
за кілька днів предложить в 
імени німецького уряду проект 
таких концесій. Заразом пере­
говорював він з представника­
ми тих держав, що належать 
до ради амбасадорів

ШАНГАИ, 3. вересня Нан- ціоналістір. Робітничо-селян- 
кінськнй уряд незвичайно за- ські війська ідуть тепер в на- 
трівожений швидким поши- прямку Накчану і сподіються 
рюванням більшовизму внутрі здобути те місто.
Китаю, де робітничо-селянські Наспівші звідомлення ствер- 
яійська майже в цілостн кон- джують поголоски, що округи 
трелюють дві провінції, Гонан Кян і Янсін, найурожайніші в 
і Клані, та висилає туди 20,000 провінції, завели місцеві радян- 
“добірних” жовнірів, які брали ські уряди, й роздають 
участь в наступі на Пекін.

канти й власники около 250
туни впали жертвою катастро­
фи й погинули.

кіно-театрів полагодили вчера 
страйк музикантів, який тре вав 
від неділі. Обі сторони зро-1
били УСТУПКИ. Деякі З менших КОН’ Щ0 Забороняє вивозити

такі речі за кордон, та чи Ен- була справа цілковитого звіль- 
дрюс може вважати ці знахід- нення Надренії з французьких 
ки своїм приватним майном, окупаційних військ. Мілєр о- 
Конфіскати знайдених амери- пирав своє домагання на 431 

Товариші! Віжновлвйте ne- канською експедицією вико- артикулі Версальського дого- 
редплату на “Українські Ро- палнн домагається китайська вору, який дозволяє на вчіені-

історична комісія. шу евакуацію, коли Німеччина

ВБИЛИ 2 НІКАРАГВАНЦІВ.
МАНАГВА, Нікарагва, 31-го 

серпня,—Коло Макуалізо аме­
риканські моряку вбили двох 
нікарагванських-1 революціоне­
рів з армії Саидіна,1 суди 
нили і пятьох взяли в полон.

театрів не мусять наймати ме­
ти рох музикантів, як цього до­
магалася юнія.землю

селянам. Кожному селянинові 
Поширення комунізму в ря- дається найменше три “моу” 

дах иіестої армії нанкінців та- землі (“моу" рівняється одній 
кож немало затрівожмло на- пятій акра).

ого ра-
бітничі Вісти"!

V
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! декілька подібних ігоХЬдів. що ііршкгди багатьом народам веди- [ ків ріжнмх перекручувань марк-
! сізму, як Макс Істмен і Лор 

Проекту Радянського Союзу nj*> цілковите роззброєння (троцкісти) і менш значних, як 
всіх армій світа, про ^нищення всіх матерія.іів дія війни —< Вотон. Ця полеміка мала 
капіталістичні держави не приимпли. Але цим самим вони і лике значіння, бо справжня 
доказали своє відношення до війни, своя* нехіть до мира. Ko-1 марксідська ідеольогія в Аме- 
ли-ж тепер прясіуплено до підписання договору проти війни, риці ще не взяла гори над ріж-

UKRAINIAN LABOR NEWS ред VI. Конгресом Комінтерне 
являє собою дначне посилення 
організаційно та політично, 
проте ще невелику партію, що 
стоїть перед величезними і 
трудними завданнями. Що до

В КОРОЛІВСТВІ 
МИГАЛАТІЮ.

чезну нужду.а.* т т*в W<
,Î4gT"m.Ï"т гм Сгтт о* W і ВЄ-І

. Я ооSebacription per yeâr

; організації, то нашим безносе- j 
Радяшький Союз помимо гострої критики, згодився дати і свій ними псевдо-Марксівськимн те- реднїм завданням залишається 
підіте, щоби ще раз доказати світові свою дійсну уиролюбиу оріями. Партія зробила чималі зміцнювати наші фабричні осе- 

; політику та бажання кожної хвилі йти на зустріч всім подіям, успіхи в справі організації пар- редки та збільшувати їхнє чи-
л тійних шкіл. По цйх школах hi о

Telephone : 51 465 Хоч існує Союз Народів, 
трактати, пакти, рззємства, до­
говори вічного мира й ириязнн, 
торгово-політичні трести і вся­
кий инший пацифізм включно 
зі свіжим пактом внкляття уся­
кої війни, то всежтаки у кож­
ній країні родиться лихо за ли­
хом, кріза за крізою, потрясен-

. ня за потрясенннм. Журять-
важно в нов, юно, бо орган,зо- ! хоц так не СИВ1К)ТЬ

відкрилася ще,ваний робітничий рух в Амери- Від того усі правительства,
! narrmo6iTHUG В,д?0Іида-1ьних ц'^лосилни га консерватив- м , регенти і президенти,

новинах по давньому мовчати Америці буде якось і не фучно партробітнимв, і до районів, де нии). Головні чергові завдання Так • jQ . ^ т
і навіть неиріипчно. Доведеться вкінці відкрити уста. 1 в шкіл немає, відряджено вчите партії такі: поширити діяль-1 ; аДBrÜ!kT* 11 >ичиmіЯх‘юсТ°ие1

Н«помішених * газеті рукописів не звертається, хіба шо допису ват ель ви ІИПЛЬОМаТНЧННХ КОЛаХ раху ДУТЬСЯ ВЖе СЬОҐЬДШ а ТИМ ФАКТОМ, х*в провести короткі курси. j НІСТЬ партії на ПІВДНІ, ЩО ДС- nt-RHïlcTM н мотки lin і між І
разяо зазначить, шо бажає звороту свого рукопису на случай його не поні що в „в-далеиому часі .иСйде мова іцю правне визнавші Радян- Партія пройшла через диску далі індустріалізується прове- поодиноких дчшення та залучить почтовий стемпелв на Його пересиджу -, 11 _• п j - * • v вах світа. Тільки один, оди-

ського Союзу «її учені їм її державами та про відновлення від- ию в справі опозиції в ВКП(б) сти наступну президентську н0кн~ МОЧ4ІПХ ко$ }10>0В н,*
носин поміж Анґлівю. НаМшще майбутнє покаже, скільки здобула блискучі докази своєї кампанію, посилити нашу анти- Н M M ко чздо*'°> ■ Hv
8 цьому правди. . j могхтности . сили. воєнну та антиімперіялістичну хась кажуть ру-

І П.днесення політичного та роботу, організувати маси Her- МУНСЬК0‘и королівства, воло- 
ідеольопчного рівня нашої ; рів і т. д. дар боярсько

J партії, а також невтомне керов- Американські робітничі маси мунії. Він нічим не журиться
! ' П1дтримка Ком'«тер- тепер прокидаються під вплн-1 бо зрештою й не М.ІЄ часу: то­
ну, дуже сприяли посиленню ROM п.ніти.-м ,___ ___ .. по* жорітокої політики амерн- дня підганяє обруча, бавиться
о аиности в лавах парти.. камських імперіялістів, а також дерев ля ними кониками, живи 
Попередня фракційна боротьба внутрішніх- суперечностей капі-'ми лошатами і взагалі "збиває 

тратила ірміт після того, як, талізму, що загострюються, байдаки'.
колишні схперечки було пою- хоч яким дужий здається він Тнмчасом є властиво причн- 

. не зважаїрчи на су- 3 боку зовнішнього. Ми по-1 на ту рбуватися і Румунії. Во- 
перечкн, що (асом виникають винні допомагати цьому збу- на в дійсности стоїть начеб на 
на з юраху плєт мах та конфе- j дженню робітничих мас, новин-!вулькані. Від звичайної і нито- 
ренших, упевнено можна сказа ] ні взяти на себе керовництво. мої "балканської ситуації" во 
ти, що партія вірним шляхом Цей шлях веде нас до утворен- на не відбігла. Положення там 
йде до цілковитої єдности. ня масової більшовицької пар- так само грізне, як тепер з 

Отже висновки: американ- т„. Вертрнм Н<иф. Югославії. Причиною теперіш-
ська комуністична партія пе- Научені Лержави. „О, важко, крізи в Румунії є

ось що; румунська опозиція 
проти правительства премієра 
Вінтіля Ьратіяну вже явно й 
отверто стремить до повалення 
цього правительства і захоп­
лення влади в свої руки.

Опозицію цю творить пере­
дусім хлопсько-демократична 
партія під кормою звісного ру­
мунського хлоп омана Маню.
Ця опозиція скликала до Бука- 
решту великий зіід сФоїх при- - 
хильннків з цілої Румунії і на 
зїзді цім ухвалила, що вважа­
ється правдивим і дійсним пар­
ламентом Румунії у протистав­
ленні до парламенту офіціаль­
ного, вибраного під правитель- 
ственним терором премієра 
Братіяну.

Це вже дуже поважний ви- 
зов, кинений нравительству. 
Колиб це правительство почу­
валося сильним, воно притягну 
ло-б всіх опозиціоністів перед 
карний трибунал, як державних 
зрадників. Одначе це не ста­
лося. Положення все таки грі­
зне і хоч панує тиша, але це 
тиша перед бурею. Заохочена 
труїіетю правительства опози­
ція виточує проти правитель­
ства найважчі закиди, як ось 
фінансову крізу, неможливість 
затягнення заграничної позич­
ки, небувалу корупцію, терор 
і заведення стану облоги. Вн.а-,1 
слідок цього домагається опо­
зиція негайної димісії прани- 
тельства Братіяну І заповідає, 
що доповнить свій “револю­
ційний нарітямент" представ­
никами усіх румунських гро­
мад.

З усього цього елі дно, що 
положення в Румунії є незви- 
чайнігтрізне, так що можна чи­
слитися з поважними румун­
ськими несподіванками, може 
Балкан зашипить і затарахко­
тить ще більше як дотепер і 
мож^ розгойдає цигансько-бо­
ярське царство. Але тнмчасом 
король Михась цим не турбу­
ється. бо зрештоіо і немає ча­
су: він цілими днями підганяє 
Обруча.

*) По смеутн румунською короля 
Фердинанда королем залишився Його 
внук Миіалатій (Михайло) якому за- 
раз 7 років життя.

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ
Г1ЖТ1 для (юбчкяо 1К>4У — виходить три рази на тиждень: Щ° Ведуть ДО ІНШД'-ІШЯ ВІЙН. 1

у вівторок, четвер і суботу. Парижі ькиїї договір був вітненнй урядом іітучених Де]>- провадиться одночасно навчан-
■ Мжав. Злучені Держави й ДргіЧе виїнали ще Радянського ня також і з позапартійними 3 боку політичного ми всі стої- 
Мтиичш Домі, на рові вудиш. Прічарл і МежГрегор, > Ьшшпег;. Май Союзу і тому, ніби-то не моїми защюиіувапі Його до участи в 8 1924 році була одна малень­

ка великих підприємствах 
віі[чі(Гннцтвах.і в основних

мо перед завданням організу-
підпнеанні договору. Зіюбнв це посередник — Франція. Всеж ; ка школа. Тепер їх дванацять. вати в юнії неорганізоване аме- 
іакн з іфактом і- нуваяня іювітЬіічо-еелянеисиго» Радянського В найбільшій з них 1.300 робіт- риканське робітництво (пере- 
Ооюзу довелося рахуватися американському мінії троні Келло йиків-слухачів 
гові, бо під ДОГОНОІЮМ внднітнметься й підпис [гааянського уря 

s .ту, a батьком того договору в самий Кел.тоґ. А при таких у- ! школа

$400Передплата на рік

__ Адреса :

UKRAINIAN LABOR NEWS
Cor. Pntchard Ave. and McGregor 8t., Winnipeg, Man., Canada

Нещодавно 
для

ПАКТ КЕЛЛОГА.
циганської Pv-ГЕТЬ З ВІЙНОЮ!Америка ні їжі війська все іде находяться в Піка paru і і ве 

дул. там війну проти [и-штків прогресивних військ НікараГви. 
В Китаї все ще стоять значні військові частини Англії й Я по 
ніі. Гталійижі війська воа^ють в Тріполі (Африка), французь 
кі держать іброкю Ма|мжко, а неднвянй зТзд іюлід і.кпх лвґіо 
перів На чолі з Пілсудськнм у Вільні, зовмм медвозначно ви­
словився за війну з Литвою.

Америка вважає, іцо ГРсправи в Нікарагуа не' повинні 
нікого цікавити, Цр Нікарагуа, так скалати-б, входип, у все 
американський союз. А іцо Японія і Китай, Італія і Франція. 
Польща і Литва — належать до одної і тої самої Ліґи Націй 
то й їх внут|іішні справи теж ніби то не повинні нікого ціка 
пити.

Дня 5. серпня вийшли на ву- буде боротися зі своїми клясз- 
лиці Парижа робітники. Вий- ними ворогами, а не буде обо- 
шли пригадати буржуазії в 14 ронити інтереси французький 
річницю початку світової вій- капіталістів. • 
ни, що ще не забули страхіть А кілька днів пізніше ми ба- 
тої війни та протестувати про- чимо французьких і німецьких 
ти при готу ванн ь буржуазії до робітників на вулицях. їх де- 
нової війни. Вийшли остерег- монстрації підтверджують те, 
ти буржуазію перед її охотою що їх представники говорил.і 
напасти на Радянський Союз, на зїзді Комінтерну.
В Німеччині, по ріжних містах Ті події наповнюють кожно-

ДЖ< НІ >

і

Ріц в тому, що буржуазні держави — як нападаючі, чак 
і жертви — особливо перші завше прагнуть “мира" “В імя 
мира” вони, об'єдналися в Лігу Циній, яка раз на все рішила, 
що держава-член Ліґ’и Націй не с мі« сваритися з другим члв 
но* ЛІҐИ Націй. В імя забезпечення мира був створений .тьо, 
карні ький договір, згідно з яким держави, що підписали йо­
го, не повніші дивитис я на себе “кривим оком”. І звичайно, 
в імя кінцевого і вічного міціа, недавно в Парижі підписали 
15 держав так званий договір Келлоґа. Такого торжествен 
ного з’їзду дипльоиатів не було від часу піщшеаиня Версаль- 
ського договору і преса цілого світа масою інформаційного ма­
терія, іу відгукнулася п|ю цю подію. Але чи оііравдук реальне 
значіння цієї події ,її торжественну обстановку і веїч-вітню ре­
кламу?

і місцевостях в той самий час го комуніста її кожного свідо- 
ро^ітники вийшли також на мого робітника почуттям не- 
вулиці. ,3 тими самими гасла- вимовної радисти й запевню-

• ють, що не повториться історія ПРАВДОЮ В ОЧІ.ми
Буржуазія війну приготов- з 1914 р. Ті демонстрації до- 

Коли би вона її не ириго- назують, що є вже всюди, у 
товляла, то не було би ніякої всіх буржуазних державах ти- 
причини забороняти робітни- сячі, десятки іі сотні тисяч сві- 
кам демонстрації проти війни, домих* ррбітників, KOTjyi-зна- 
В Парижі демонстрацію забо- ють, що мають робити, коли 
ронено, але вона відбулася, зачнеться війна. 1 які-б не бу- 
Гїарижські робітники, виховані ли переслідування буржуазії, 
на революційних традиціях Па- то вона вже ніяк не може отсеї 
рижської Комуни не дали собі свідомости з робітничих мас 
взяти право на вулицю. По- видерти. Тепер вона може ти- 
ліція. жандармерія, військо на сячі робітників арештувати, 
вулицях Парижа змогли, шо підчас вибуху війни вона мо- 
иравда, арештувати дві тнея- же тисячі робітників постріля- 
чі робітників, але не могли ро- ти. Але це вже нічого не по-*

може. Не поможе нічого то- 
Кілька днів перед проти- му, що найбільше активна й 

воєнними демонстраціями у революційна часть робітниц- 
Франції й Німеччині,сталася на тва приготована вже йтгі в иер- 
зїзді Комінтерну, що тепер від- ший огонь проти буржуазії, 
бувається в Москві, така по- За нею'піде й все ироче робіт- 
дія. Прийшла делегація ні- ництво й селянство, як пішли 
мецькнх робітників, організог 1917 р. маси робітництва її се­
наті х у Ссуозі червоних фрон- лянства неорганізованого й ор- 
товиків. Бід імени 200 тисяч ! ганізованого у соціял-демокра- 
органівованих на військовий тів і есерів за більшовиками, 
лад німецьких робітників, скла Буржуазія в цілому світі ве- 
дали її представники присягу, .tk/" тепер скажену боротьбу 
що вони, перші кадри червоної проти комуністів. Вона про- 
арміі в Німеччині, стоять на бує знищити комуністичний 
поготові, на службі революції, рух, іцобїі могла свобідно ве- 
ІЦо будуть боронити до по- сти війну. Соціял-гіатріотй вже 
сліднього, здобутків револю- тепер впевняють, що підчас 
ції, Рад. Союзу, та не підуть, війни будуть також вірно слу- 
на заклик своєї буржуазії до жити буржуазії. В такому по­
війни проти робітників і-селян ложенні кожний комуніст і сві- 
других держав. Делегації від- домий робітник мусить ііамя- 
повів французький делєтаг. тати, що на ньому лежить ве- 
Кашен. Він заявив, що фран- ликий ббовязок 
цузьке" робітництво думає так навіть життя на.службі рево- 
само, як і німецькі червоні j люції, що принесе визволення 
фронтовики і на случай війни працюючих.

ляє
На засіданні чеського парля-1 

менту виступив із великою ліси жандармські багнети
Наша бідна людність не ді- 

ного режіму на Закарпатській ; стала ніякої землі. Землю ви 
Україні посол Сидоряк. У тій j загарбали та розподілили між 
промові він. мія#*іншим, ска- декількома чеськими вуйками, 
зав: "У десяту річницю ієну-1 ріднею, кумами, то-иіо. За- 
вання Чехо-Словацької респу­
бліки, коли готуються до ве­
ликого свята’ та парад, не зай­
вим буде пригадати теперіш 
нім володарям ті обіцянки, які 
вони дали населенню Закарпат­
ської України, які ще до недав­
ня кидано між тутешню люд­
ність, і з яких ані однісенькоі 
не сповнено. Людність Закар­
патської України свідома цьо­
го всього, і тому тепер в юві­
лейному році існування Чехо­
словацької республіки дивить­
ся на ваше святкування, 
ювілей обманства та брехні.
Обіцяли ви Закарпатській У-
країиі повну автономію, навіть 
зобовязувалися дати її в вашій 
конституції, обіцяли ви народу 
визволення з господарської та 
культурної відсталости, обіця­
ли йому землю, обіцяли ви йо­
му все можливе, гори-долини. 
але нічого з того не сповнили 
і тим доконали ви ганебного

ськиіі кулак і посилаєте в його

промовою проти к ІЛЬОНІЯЛч-

місць культурного піднесення 
народу звертається увага на 
вправи жандармерії та полі­
пі йних шпигунів. Такі вислі­
ди ваших обіцянок, такі ви/іі- 
ди вашого господарського та 
культурного піднесення Закар­
патської України.

Людність у нас страшно зб<д-

Веі держави, що пі/шиї алн договір, ?оаб{ювці сьогодні від 
Ралом іа Злученими Державами під договором 

ніе.ія іцюго не знищить ні одної
ніг до голови, 
підписалася і і Японія, яка
своєї субмарини, як не іробнті. щюго й Іта-іія, де царствує 
Муссоліні. Франція, не відтягає но сьогодні своїх військ з ні 
мецької території» а Англія напередодні підписання договору 
Келлога, підниса-іа окремий таємний договір з <1>раиціє*і, як

зігнати демонстрантів.

з СВОЄЮ тісною союзницею. 
Одначе як смішним не виглядав би нам договір Келлоґа. 

все таки мусимо відзначити, що буржуазні дипліюмати му­
сиш своїм поступним рахуватися з наст|юнми наших часів.
Ті часи, коли ура-иат]ііоти з своїми Генералами тужили за гар 
магнім мисом і т і одушеїиялися ними — проминули. Вій 
на не лише стратила свою популярність навіть в шовінісТич 
них катах Европи. а.іе ирці то зненавиджено її скрізь. І в цю 
му змнс.іі договір, підписаний в Парижі, можна вважати офі 
цінною санкцією того вже викрпеталііюваиого відношення до 
війни в ідюмаді-ьких колах Ьлі|ниііі і Америки

Після договору Келлоґа війна повинна вважатися поза за­
коном і всі держави, що підписали той договір, обов’язалися 
тим самим раз на завше не вести поміж собою війни, як і род 
етиа національної політики. Та найбільше цікаво ось що: Лі 
ґа Націй, дитина грабіжницького Версальського договору, бу 
ла етиорена спершу не лише без участи Радянського Союзу, 
але вмисне п|юти него, як взаїмна аі екуігація каніга.іігпічніїх 
країн п(«отп “червоної небезпеки", ,’ііґа Націй цілий чіи 
ета}»а.іа<'Я ііідокрем.іювати Ріьшт ькнії Союз і обєднати про 
ти него сили “демократії”. — І тільки тоді, каїн їй це не 
вдалося, вона була перетворена в щіґанізацію, яка наглядала, 
щоби переможці в світовій війні Могли спокійно вдержати на­
травлене добро.

І Це ясніше було обличчя льокарнеького договору. І він. 
нібито, мобивакся мі мир і тільки за мир. Але в тому договорі 
точка про нзаїмну Гарантію проти третьої сторони, яка не під­
писала договору, була він унена на перше місце і притому ні­
хто не скривав, що під тою третьою стоікшою розуміли всі Ра 
дянськнй Союз. ’

Для підписання мніювого договору американського мі 
ністра Келлоґа не було зап{юшсно Радянського Союзу. Колії 
в англійському парлнменті спитали Чсмбі'рлсйна, чи не ду­
має він поробити старання, щоби до участи в договорі Келлоґа 
було запрошено н Радянський Союз, Чемберлейн відповів, що 
він не може “вка-і\ вати Америці, кого їй запросити, а кого ні”.

Дня 27. серпня 1928 р. в Парижі дійсно підписали 15 “Більшовизація", 
держав доїхніір Келлоґа, на підставі якого війца є ніюлмакон- ська Комуністична Партія зо­
ною. 1 тільки після цього торжественного акту, Фрашця за- всім ізольована в 1924 р., тепер 
иросилй й Радянський Союз підписати.цей договір. Ивичай вона керує .всіма робітничими 
но, Франція не зробила цьопі" па власну руку,, тільки в норо- виступами. До великих страй- 
зумінні і навіп, по иака.іу інших капіталіетичних держав. І ків, що пройшли під керовниц-
хоч договором Келтоґа, кати він був Ще в проекті, .одинокий твом нашої партії, ми можемо пя також дуже просунулася
Радянський Союз не захоплювався, а комуністична світова ирт' зазначити страйк текстільників наперед, стала_ справжньою
ся гостію виступила п(кіпі него, помимо цього радянський у в Пасайку, страйк майнерів, більшовицькою партією. Гіра-
ряд дав свою згоду і прилучився до договору. Тбй факт, що кравців, страйк текстільників в ве крило, що на його чолі сто-
Радялський Союз іаіі)юпісно до участи в договорі не зразу, з Ню Бедфорді і т. д. Комуністи яв Лор, розгромлено. Рядові поздихалаб, ви будуєте для се-
аж після того, як його підписали 15 капіталістичних держав, тепер визнані керовники ліво- партійці, що тяжіли до нього, бс та для ваших бюрократів
мав своє окреме значіння. Но перше — щоби не дати лмоііі го крила робітничого руху. ' від нього відійшли, ^ опозицій- палаци та насилаєте на Закар- 
Радянському Сою.юві сказати свого рішаючого слова, по дру- Наша партія керує також ор- ні проводирі були виключені з патську Українх 
іт — навіть капіталістичні дипльоматн зміркува.пі, що не мо- Іганізацією неорганізованого партії. Звільнившись від пра- 
же бути “вічного мира”, капі зовсім на боці існуватиме ве робітництва. вого
ликанська держава з своїм майже 150 мільйоновим населен

шла, живе в неможливих умо­
вах, голодує, вмирає з голоду, 
тоді, як ви панове, невеличка 
купка Чехів на Закарпатській 
Україні, неймовірно збагатіли, 

як на І Ірийшли ви на Закарпатську 
Україну, як кольонізатори, та 
так і поводитесь. Ви грабуєте 
кишені бідноти, дерете з неї 
останню шкуру. Усі природні 
скарби Закарпатської України 
ви загарбали в свої назури.

Становище на Закарпатській 
Україна десяту річницю існу­
вання Чехо-Словацької респу­
бліки, в 1928 році, тобто в 
20-му столітті можна тільки 

окуканства щодо людності! порівняти з добою перед 300 
Закарпатської України. роками, з часами "30-ти.тітньОі 

Замісць автономії, що її за- війни. Тоді чеські селяне, опа- 
безцечує . сенжерменеький ми- новані страхом, 
ровий договір і через це вона шведських салдатів до лісів за- 
не булаб подарунком з вашо- бираючи з собою своє майно, 
го боку, ви зміцняєтї- кольоні- А тепер людність Закарпат- 
заторськдй . режім цризначеи-. ської України тікає до лісів від 
ним ніким не обраного бюро- ваших податкових агентів, хо- 
крата на крає вого президента, паю чи там ецое убоге майно. 
Ви багато балакаєте та вихва- щоб його не забрав податко- 
ляєтесь, що мирові договори вий урядовець, 
для вас є евйті. Але ви не тілі,- Ще недавно ви Запевняли

покласти тікали від

РОЗВИТОК КОМПАРТІЇ АМЕРИКИ,
Основні завдання, шо їх по- ! ви і взялися випускати газети 

ставив перед американською на фабриках Ці газети здобу- 
компартією 4-ий та 5-ий Кон- їй куди ширше росповсюджен- 
греси Комінтерну, можна зве- ня від нашого щоденного опа­
сти до двох гасел: “В маси" та ну. Шестий Конгрес Комінтер- 

Американ- ну застав нас перед завданням 
дальшого розвитку осередків 
на фабриках, але минулий пе­
ріод уже довів великі успіхи в 
цім напрямку.

З боку ідеольогічного, пар­

ки, що не дотримуєте цих до- всіх і кожного, що Закарпат- 
говорів. а просто топчете їх. | ська Україна ніби-то добро- 
Замісць автономії, що її гаран- вільні прилучилася до Чехо- 
тує мировий договір, ви даєте Словацької республіки. Але те- 
диктатора; замісць збудування пер, коли, замісць автономії 
сейму ви побудували нам мо- стабілізуєте явний диктатор- 
дерні тюрми, поліційні дирек- ськин, режім, ви вже починаєте 
ції, жандармські касарні, тоб- говорити инакше, а саме, що 
то опірні пункти вашого ко- Закарпатська Україна є воєн- 
льоніяльного режіму на За- мою здобиччю, з якою ви.

Чехи, можете робити, що хо­
чете, ні правах, мовляв, пере­
можця. І тому, замісць шпри­

карпатській Україні.
Замісць матеріальної допо­

моги трудящим Закарпатської
України, які мешкають в таких кої автономії, нищите останчі
дірах, що в них навіть худоба рештки самоврядування, які ще : Скупщина радить без хор-

Итут залишилися в громадах, ватсько - сербсько-словінської 
Tenejy один головний бюро- ‘ опозиції. Ратифіковано дого- 
крат, краєвий президент із сво- вір в Неттуно. Сподіються що 

легіони ч\- іми помічниками окружними скушцина буде відрочена на 
начальниками рішатимуть про довший час. Мрібіцсвіч заявив 

крила, партія здобула Замісць землі, що ви її обі-| долю цілої Закарпатської У- журналістам, що опозиція ви­
проводити всі ці завдання змогу швидче і рішучіше ви- цяли закарпатській людносте країни. А це само собою ро- робить програму і илян даль­

шу значній мірі сприяє реорга- мравляти помилки та боротися яка на неї має право й якої во зуміється в інтересах капіталі- тої акції шойцо небаром. Ста-
ІХунніький Союз гостро і ещіаведліщо (критикував таї; нізація партії, що її згідно з з хибними поглядами, що ча- на потрібує для свого існував- з му, в інтересах утримання ва- неться це на конгресі в Любля-

договір Келлоґа. як й інші ( попередні І договори, але одно постановою останнього конгре- сом виявляються в лавах партії, ня, — ви відбираєте від наших того кольоніяльного режіму. ні. Місто це вибрано на кон-
чаеяо погодився даіучнти й свій підпис під ним. Бо — хоч як су, проведено за прінципом Американська компартія о- українських хліборобів^ навіть Але, закічив свою промову грес коаліції тому, щоби заде-
не можна вірити в найщиріші слова й присяги капіталіспіч фабрично - заводських осеред- еганніми часами провела енер- можливість користати з па- посол т. Сидоряк, прийде час,.монструвати, що не тільки Чор­
них дипльоматів, все таки і той кострубатий договір Келлоґа ків. Ця реорганізація довела гійну кампанію проти пацифі- совиськ, якими вони користа- що трудящі Закарпатської У- вати, але й Словінці стоять до
перед публнчною опінієїі цілого евітм за.'іишаєтмя договоров до централізації партії. З 19 з му і ця кампанія є. одним з лися віками за часів мадярсько- країни в одноцілому фронті, Білгороду в опозиції. Про до-
протн війни. По думці радянського уряду заборона війни по автономних національних фе де- етапів в її боротьбі проти во- го режіму. А ноли народ обо- розломлять кайдани і здобу- говір в Неттуно з Італійцями
винна бути не лише формальним правшім ділом, але теж фек- рацій, вона перетворилася на енної небезпеки. роняється від вашого на- дуть собі ті права, що ви її сказав Прібіцевіч, шо він оста­
тня ним недопущенням воєнних дій, як інтервенції, бдьокади, єдину партію. Ми тепер глиб-1 Наша партія провадила вда- сильства, ви показуєте йому другі від них украли"
захвату Чужих портів і земель. А історія останніх літ знає ше просякаємо в робітничі ла-1 лу полеміку проти представим- ваш жорстокий кольонізатор-

ІІО СМЕРТИ ПОСЛА С. РАДІ- 
ЧА В ЮГОСЛАВІЇ.
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ШЕСТИЙ КОНГРЕС КОМУНІСТИЧНОГО! 
. ІНТЕРНАЦІОНАЛУ.

ТАМ, ДЕ ПАНИ... , Зацікавила мене така школа: 
: уані — діти Українців, а вчать 
IX польською мовою. Невелич- V—f

**• w.ечіиі дО*» по- |Р*
В *ОГО 4eâ-lBTX>B ;

№. Ж Kl» віЩ пері*- І

ка на зріст, але .йота пані-ачи-
Кордони помежували землі ; рез те, що пани вирубали ве- телька так ввічливо говорить

зі мною про неслухняних — ту- 
і І маємо дві України : Україну Єдине, з чого живе тут люд- манів (учнів) та що в неї сил 
Радянську і Україну, що її по- ність — це відгодівля худоби не хватає з ними битись. Скіль- 
певолює Польща, Чехословач- та заробітки в лісах. Але й во- ки ви б' єш, стільки й в'їдеш.

А чому вони такі?
1 Те вчаться.

1 tintai те не іцниоикяі цапа jo­
lt І Un і тхт не хапке*
Мекакхтк вівці В колі по німець-

Наших

* *** V) КУ 
■у» • > краіяск

(Кінцева промова тов. Н. Бухаріна після дискусії над його 
докладом про міжнародне положення.)

українського трудящого люду. J ЛИКІ.ЛІСН.

Мв«Ц
У нле TJK.

— М-м-м-еІ
А в них цап і баран мекають 
— Дер м-м-м-с!
Вівці й кози:
— Ді м-м-ме! 

і Колнніта
— Дас м-м-м-е!
Пастушки не матюкаються і не про-

Нічого ш тут братця, не допоїмv: 
і чи оце би я мене село, чи не село- 

Дворів може з двацятеро. вад озе-1 
І ром

«ться, як звичайну проблему, 
разом з багатьма иншими про* 
б темами Ми не Vв яз\*емо л

u йми Ийші гп^ві» ізсмлях ЖИВУТЬ трудящі Холм- доба і що разу дають вони гір- — Скільки тобі років? — ПИ- безперечно, хліборобству
1 v ^ щиніь Галичини. Буковини, Бе- шу пашу й що разу меншає таю хлопчика. *>ть 6ач> іиеть 3 плу,ам* на;

. п ' - поле, возять сіно. їздять ведоенпе-
сарабм , Підкарпаття. _ трави Поліпшень, ^ як от за- -Десять. ^мн>) , цоЛмв з щЖ»* Діп.-

Сотні'рік і річок скачуть із сіву томасини (кормова трава). А котрий рік ходиш, до ,, kv 1Ись* їздять з с-тачками” ""
верховин Карпатських гір. З ще не вживають. Та ні ВІД KO- школи? Очевидна. *к і не справжнє німець
каменя на камінь, ніби по схід- го на це немає допомоги, а не — 2-й — 3-й — 2-й... — по- “ село, то присідом, чн що
цях бурлюкають струмочки, а то що кредитів на кормові тра- ча.іи відповідати один за дру- ,х^"1^и'1'ч'Те' P”JKJA>' шо еоио•
далі — внизу вони збіраються ви гнм діти ' ’'жІтТ п.до '«і пісень дівчачих
й валують, піняться навколо g ^ \ НЕ TAX СПЕКУ 1ЯНТІВ Вчителька гнівається, бо їй не чуть, ні іиууАніькнт висвистів.

4 ' неприємно, ЩО такі великі ДІТИ. Воріт, вимазаних дьогтем, не 6а-
Полонини здебільинуо нале- а сидять в одній групі по 2 до чмв; х"4 л"іЧі,,а 6 кожному дворі 

Дніпрельетані й влаштувати жать купцям, державі, а Гуцу 3/й більше років. ! ^н'риштіїь0^! нмц«. дьоп™™* їм
елєктровні — запрягти воду, лові тільки "‘капля в морі" та - Чого-ж брешеш, я тобі

й теґ гірше, невдобне. В ЦИХ дам... — пригрожує одному j К> »чь
Я ЗОВСІМ че ХОЧУ обов'язково преси оскандалиться напевно. А так- бувають повені й ни- полонинах пасуться корови, хлопчику. А хлопчисько пеРе- 
твеодити шо ЦЯ війна вибухне Звичайно можна було-б CKdja., ^ть сотн. и тисяч, десятин ро- вівц, бідаків , середняків, по- ляканий мені повторює: - 
обов'язкові через кілька V ти й на адресу Леніна, шо він ?юч0' земл,‘ хати- ***** ^іно убирані з найдальших околиць. - Ні. прошу лана, четвертий 

цГго я^< всім не хочу був явний "песиміст”, але факт. " і^обу. Гасники цих полонин мають Р-к ходжу, б.гме четвертий...
сказати та й в ,ага її нема та-1"® сказав Ленін. Значить Ленін Ро3шал,ла вода нищить л\г’ добРии зиск А на »ипадо|<

так малював становите, так|ко ВСЯКІ доР°ги й мости- 'ДЬ* пршести, то для купця “золо- уки
■необережно* висювтювався сить сказати, що на Черемошах тий дощ”. Тут часто нищить такої школи доводиться ходи- 

війни Не в тому питання чи Я не знаю, чи здійсняться ці ані одно™ Довгочасного мосту худобу пошесть, так званий | ти 2 до 3, а то й сім кільометрів. 
буде в ина на кілька років па- пророкування, але я знаю од-інемае' Побудована ще перед ‘вуглик’. За кілька годин ху- Даремно тратити час і топтати

Але нсбезпе- «є, що така небезпека в звязку в,иною доР°га-3 Косова доли' до6а ШТ™ стае Ним “вугли- ; постоли та рвати одежину, що
ною річки Рибниці в напрямку ком” є заражені цілі полонини. | не так то легко и справляти.
Криворівні

(Продовження. )

IV. ЗОВНІШНІ ТА ВНУТРІШНІ 
СУПЕРЕЧНОСТІ! КАПІТАЛІ­

СТИЧНО! СИСТЕМИ.

Полонини по-чина та Румунія. ни увірвалися.
На цих західньо-укритських висушував вітер, витоптала ху

,так. щоб підкорити всі икил 
Недооцінка небезпеки війни завдання боротьбі з майбут- 

« найгрізніша небезпека для ньою війною. А саме така по­
става справи цілком відпов#- 

Отже, імперіалізм говорить: да* °б єктнвному становищу 
‘Нам війна не потрібна, війни та нашим завданням А тому

хотів би трохи ширше розви-

— ДядькуÎ Дайте ззкхрить!
А при з>етрічи завжди кажуть 
— Добридень!
І'ородн й садки дуже добрі.
Чисті, викохані, 

j Нема дощу 
ють і садок, і город.

Для тої о є спеціальні “пожежні"

Комінтерну

хоче С.Р С,Р.е. Пілсудський 
той віщає: “Не я хочу війни, и>ти цю тезу.
С.Р С.Р. хоче війни". 1 всі вони4 Ми знаємо, що в статті

приводу Гагської Конференції 
Лєиін писав, що підчас війни

шо печера по.іикд*скель. От-де побудувати твер­
ді загати та корита, як ото на

разом з тим з величезною га­
рячковою енергією готуються 
до нападноі війни проти С.Р. або безпосередньо напередод- 
С Р та до війни між собою, "і війни частина4комуністичної

Ясно, звичайно, що в кожному дво­
рі не колодязь, а водогін.

А то ще Й так буває :
Невеличкий клапіик біля городу, 

левадки, сіножати, і от бачу, що так

покажу, чк х мас на Вкраїні паруб- і
щоб працювала!

Є дві пивні-) з стоянками в садоч- ; 
Місцевих пожильців я в тих

пивних не бачу, держхть ті пивні 
хазяї спеція.,ьно для приїжджих іа “ ,"*асн1‘ ваз ,аз"н " я,,го
Бер лін> і остей, бо на озеро sa наше, чим‘кь 3 Л',чки П1НК'1" х"н» “4M-

і ас в бочку й їздить тою левадкою, 
а з бочки щось віялом таким нили-

Отак по чотирьох літах на- 
і діти неписьменні. І до

як я вже писав, неділями й святами 
сила народу з'Тзджається. 

Розпитувався, де самогон гонять. 
— Нема. —
— Що-ж ви тоді за село, за таке 

— -кажу їм.

кої людини, що змогла-б точно мається.
Розпитуюсь.
Виявляє іься. що в ту бочку він 

ібнрае з-під худоби сечу, а потім ті-
визначити місяць чи навіть рік кажуть.

Жінки ввесь час пораються на го- \ ««^сечою поливає леваду 
род.К: Пилять Он воно як'"НІШЄ, чи пізніше.

з недооцінкою ВІЙНИ ДІЙСНО €. Неділями жінки не ськаються, ле­
жачи на призьбі, чи під ірушою.

Не видно також, щоб якась мати 
гналася вулицею з дрючком або з ві­

ка війни зростає з кожним мі­
сяцем. Я думаю, що це цілком ^ запитую, яку небезпеку мо- 
ясно. Імиеріялізм зацікавлений ЖНа порівняти з цією небезпе­

кою? Майже нема такої, •

Сільської ради нема.
Kooçiv-пиви так само нема 
Чоловіки, видко, багато црацюють.
Взаі алі, по хазяйству.
Усі вони з сигарами в зубах і в ником ч хлопцем чи за .дівчиною, 

якихось таких черевиках без задни- Чорти тут усі в озері спокійно жи­
вуть, бо не чуть, щоб хтось їх не-

Жабйогог як Ото-ж як загинула худобина Таж видно, що батьки радні - 
підчас війни була пошкоджена, від цієї пошести, то ніхто не ші-б дітям своїм дати освіту, 

бо то по війні не поправляли й до- відповідає і ані злотого Гуцул! так польський уряд гадає нав- 
сі. Вже місцями їхати не мож- не одержує допомоги. ! паки (з неписьменного лекше
на. До того-ж, її загортає ка-

у тому, щоб затушувати цю 
тезу, ерціял-демократія заці- 'TVT 
кавлеиа v тому-ж Та нам не- ситуації.

основне питання ,г всієї
В горах на пасовисках лл;ека- дертм податки), 

міння. яке зсувається великими ється багато худоби на м’ясо.! 
масами повіню І їхати такою Але прибутки від цього йдуть 
дорогою, то bcç одно, що їдеш

ків і на дерев'яній підошві, 
їде на велосипеді.Як треба ставити питаннямає для чого затаювати цей j 

факт. Тому, я не згідний в якій ПР° зовнішні й внутрішні супе- 
би то не було формі послабити речності?

покоїв, посилаючи заразом по сто- 
н ніять штук \ печінку. в душу й у
голову.

Біля пивних не іо бійкиї а й ма-

А ПАРАЗИТАМ РАИ... а че^іевик ііль-

Зате діти панів, купців і по­
пів вибиваються в “люди". Во­
ни кінчать середні та вищі шко­
ли, дехто з них їде на села Гу- 
цульщини і швидко багатіє 
(бо неписьменного лекше об­
шахрувати). Швидко нажива­
ють капітали, будують віллі, 
скуповують кращі грунта, тоді 
вже встановляють свої права, 
свою законність — одним сло­
вом трясуть селом, як то їм за­
бажається. І_за них руку тягне 
куркуль, жандар і ксьондз. 
В таких умовах шукати прав­
ди ніде та й даремно, бо без 
грошей нічого не вдієш. Таке 
вже право 

1 подивишся на Гуцула, то 
тільки жаль т*ебе обгорне 
який же він немічний. Дове­
лося бачити таку картину: Гу­
цул переносить матеріал на ха­
ту з одного групи (гори) на 
другий. Робить всю цю робо­
ту трохи кінь, а більше сам, 
Гуцул, своїм хребтом перено­
сить оте дерево. Так само і сі­
но носить на плечах 1 до 2, а 
то й п’ять кільометрів. Коли 
нема коня, то й збіжжя несе на 
плечах. Або-ж і кінь є„ так 
дорога така, то їхати нею не 
можна, а тільки на плечах пе-

Х.іяпї Хляп!
А н.і велосипедах геть чисто всі.

переважно до кишень купців- 
приставннків. Вони між собою 
добре змовились і визначають 
“свою” ціну»на товар.

основне, тоді буде легко зро- не жив У горах, чи на Оу коли-б Гуцули Самі поча-
бити з цього потрібні виснов- '• той не зрозуміє* яка ли вивозити м’ясо та інше, то­
ки. На мій погляд, коли нам і- ц'нність Дорога в горах. А то- ді прибутки були-б у їхніх ру-

му й не диво, що Гуцул і його

у пекло.Я прошу вас перевірити, чи 
дійсно це є основне питання?

значіння цього факту, хоча-б / 
"*■ формі>|>озриву між зовнішніми

Ну, така іноді баб v ся іде на вело- 1 K'K,ti яс чуть
ПОСУМНІЛИ й ГОРИ. До тою с>мно, що просто хоч самсипсді, що не знаєш, як вона на 

ньою видралась.
А ги бачиш іще таке.
Хлопчисько років так йому 5 до 6, 

на маминому велосипеді котить.
Воно-ж, пацаня, до сідла не діста­

не, а їде на самих педалях.
Велосипед більший за йою вде­

сятеро. Нічого 
їде!

Але коли ви визнаєте його за ходи та матюкайся!
Що до аліментів так саме щось не

та внутрішніми суперечностя­
ми.

ДеЛі товариші у нас в де­
легації були поодинокі голоси, 
що рак і залишилися поодино­
кими — держать у одній кеше- 
ні внутрішні суперечності, а в 
другій зовнішні суперечно­
сті. Чи правильно це? Ні, це 
неправильно. Це 
недооцінки воєнної небезпеки. 
Об’єктивно це є виявлення 
правих небезпек у Комуністич­
ному Інтернаціоналі. Головна 
небезпека, шХ загрожує нам. 
це недооцінка воєнної не­
безпеки. І через те, ШО ЦЯ 
справа зовсім не проста, а нав­
паки, дуже складна, то я вва­
жаю за свій обов'язок поясни­
ти її в найпопулярнішій формі, 
щоб уникнути всяких непоро­
зумінь та дати но змозі яснішу 
картину, і

Отже, насамперед, чи. є у нас 
всередині Комуністичного Ін­
тернаціоналу недооцінка воєн­
ної небезпеки? Безумовно є : 
про це отверто говорило бага­
то товаришів. Товариші Тор- 
рес, Семар, Крколі та инші, ми 
всі про це говорили, підкре­
слюючи, що, наприклад, і ки­
тайська революція, і війна Япо- 

У нії проти Китаю не знайшли 
достатнього висвітлення в пра­
ктиці партій, що входять до 
Комуністичного Інтернаціона­
лу. Але якщо об'єктивна ситу­
ація показує невпинний зріст 
небезпеки війни, якщо позиція 
імперіялістів та соціид-демо- 
кратів цілком ясна, то ми по­
винні цілком серйозно зважати 
на недооцінку небезпеки війни 
А ця недооцінка війни випли­
ває саме з того, що справу про 
воєнну небезпеку рОЗГЛЯДІ-

Х.юпці всі такі веселі ходять, що
аліментів видно не платять.

4-а, знаю, що ви зараз запитаєте 
східно:

кахгаються перенести центр ваги 
з цього питання про небезпеку коня‘Іка проклинають поль- А про фабрики консервів, чн 
війни на шонебудь инше, то це ськии УРЯД- який не дає ні од- мороженого м’яса^ніхто й дум- 
визначатиме нерозуміння всі- ного злотого на шляхове будів- 
єї серйозности становища. Та- HHuTBO- А як перемінилися га­
ка постава питання, зокрема, Ри! Доводилося мені бачити курудзу, ячмінь, садять бара- 
звязана з деякою недооцінкою 'х п'дчас в'йни. Тоді бувало б0лю й біб. Це 
вже початої інтервенції у Ки- як заберешся в темно-зелений
таю. З цим. я гадаю, звязанч л'с' то ” неба нс видко. Куди но селянське господарство має
та хиба, про яку ми говорили. ”е глянеш — скрізь ліс і ліс. три до п-ять моргів гірської
вказуючи на недостатню інтер- А зараз гори стали такі сиві- землі Зовсім мало багатих
національність наших компар- сив| мов постаріли, чи від го- (хоча їм і да.їеко до справжніх

Ря та недолі змарніли. панів), але за те безземельних.
Разом з тим, питання про І А 1,10 3 нашим лісом ста- або 3 одним чи двома моргами 

середпартійні суперечки і прО|ЛОСЯ? розпитую дідуся, що зі- зсьідї —. такНх дуже й дуже ба- 
перебува- гнувся на паличку і так здиво­

вано дивиться з під капелюха.

А самооподатк> вання там є? Ото 
ги нам скажи!

Є! Є "самооподаткування".
Бо неписьменність тут ліквідовано 

ще трицнть літ тому.
Ще 1898 року був тут останній не­

грамотний.
І в кожному селі є школа. 1
Та не одна.
А так: в Ьдній учаться, а друга 

в запасі стоїть.
І містки всі цілі... 1 дороги путні-..
Отак і живемо!
Тихо живемо.

їде! Аж крекче та
ки не має

Коров ніде не бач>, хоч видко, що
КОрОВН к, бо МОДОКО ВОЗЯТЬ.-

Коров не пасуть. І коней не па­
су іь. Коні добрі, стрижені, вичище­
ні й вимиті

їздять поваюм, здебільшого ходою, 
іноді підтюпцем і ніколи швидко.

Не бачив також, щоб летів якийсь 
хазяїн вскач, стоячи на гарбі й пері­
щив коні вилами по клубах.

Пасуть вівці й кози. Пасуть хлоп­
чики. Кінці такі-ж таки вівці як і в 
нас, здебільш а мериноси.

І кози ’такі, як в нас.
1 цап такий самий, як і в нас.

Не краще н тим, що сіють ку-
виявлення

все на невелич­
ких клаптиках землі. Пересіч-

такі правителі

тій.

Detail Кишне.

Через розділи дрібнихте, в якому звязку 
ють ці внутрішні суперечності] 
зі зовнішніми

гато. 11 (хайсИкл 
ÜI шинокгосподарств з кожним роком 

Вирубали, синку. Ще з збільшае. Тому й злидніце досить шир-
1й]9 року почали рубати. І так шають, а харчі Гуцула що-разу 
взялися за нього, мов би тоАне стають бідніші М'ясо, масло З ПОЛЯ НАУКИ Й ТЕХНІКИсладне питання.

Я вже зазначив, що деякі то­
вариші чинять так: в одній ке- 
шені вони тримають внутрішні 
суперечності, а в другій 
нішні. Такий погляд не сприяє 
об’єктивному розумінню речей 
і неминуче веде до хибних так­
тичних висновків. Спробуймо 
розібратись у цьому питанні. 
Я запитую перш за все: чи мо­
жлива революційна ситуація 
без війни?

перед добром. Якесь бельґій- та брнндзю хіба тільки в свя- 
ське. кажуть,"Товариство руба- то чи що, а то все треба прода­
ло й сплавляло дерево Черемо- ти та віддати на ріжні податки, 
шами до Прута а там мабуть оренду, борги сплатити, кару 
брали на кораблі та везли до | заплатити то-шо.
Франції чи Бельгії...

.Найбільші ліси, що були на 
східніх узгір’ях Чорногори, в 
джерелах та в горах над обома 
Черемошами 
вже зрубані.

ВЕЛЕТЕНСЬКИЙ гідроплан. і бований шаром фарби грубо на 
чверть міліметра. Але дерево не лай- 
нялося, й коли ноіоиь загас, буди­
нок був цілий і не пошкоджений.

308- К Німеччині тепер б> дують найбіль­
ший у світі і ілроплян типу Горбах. 
Розмір крил 37 метрів. їхня ширина 
7і„• метри та висота 1.3 метра. Він бу­
де 'обслугувати 12 пасажирів, для и- 
ких збудовано електричну кухню.

ГОВІРНА КНИЖКА.

Американський інжінєр Вітией ви­
найшов апарат, заснований на прин­
ципі говірного кін а й призначений, 
щоби читати в голос текст, написаний 

Недавно в Німеччині випущено звуковою фотографією на дові ий 
в продаж нову воі нетривалу фарбу, фільм. Такі фільми і звуковим текс- 
шо цілком забезпечує дерев'яні бу- том можна виї отовлюнати для всяко- 
дівлі від вогню. Ті вогнетривалі фар-1 го літературною й наукового твору 
би, що їх продають тепер, від часу й продавати як звичайні книжки. Але 
й від вогню легко тріскаються й де- читати їх можна тільки апаратом на 
рево може згоріти. Нова фарба — зразок апарату Вітнея, шо перекладав 
це є керамічна маса, до якої доміша- зорові відбитки згуків на фільму на 
но органічну річовину. Через це фар- відповідні тони й мовні звуки, 
ба ця дуже вогнетривала й дуже еля- 
стична, а тому вона розтягається від­
повідно, до того, як зміняється обсяг 
речі й не тріскається. Що товстіший 
шар фарби, то довше пофарбоване 
нею дерево є воінетривале. Випро­
бовуючи цю фарбу, запалили облитий 
нафтою деревяний будиночок, пофар-

ЛЮДИ В’ЯНУТЬ І СОХНУТЬ.

А за шлюб, христини чи по 
хором

. реносити доводиться.
Вже шість років минуло, як 

Ото-ж і живуть Галичину та інші західні-укра-
доводиться платити ВОГ НЕТРИВАЛА ФАРБА.Буркут всі дуже дорого

“постом ”: бараболя на кожну міські землі приєднано до скла- 
no ру дня з гуслянкою квасною !»ду “Річи Посполитої"(Далі буде.) А як побував я в Луковенцях, 

Діли й Грнняві то й тут теж 
саме. Горн були зелені, а ста- 

I Іа Закарпатській Україні )ли сиві й голі. Тільки скелями 
розпочали вертіти шахти дні похмуро зустрічають, моєг гні- 
здобування чорного вугілля. : ваються, шо їх оголили.
Праця ведеться під доглядом і На" цих лісистих узгір’ях, де 
та проводом спецінлістів з дер- зрубано ліси і не посаджено но-

тоб-
та пісною. А навкруги чарівна то Польщі. Вже шість років 
природа, хороше повітря і в гам панують жорстокі суди, 
кого грошей досить, приїздить тюрми, 
сюди лікуватися від сухіт. А (жандармська охранка) та ру- 
Гуцул без одного гроша за ду- мунська сигуранца. Все це при- 
шею. в цих же умовах сохне та- мушує підневільних гасити в

собі поривання до волі.
Проте, жорстокість ця не 

вб’є визвольного руху понево­
леної Західної України...

ВУГІДЬ НА ЗАКАРПАТТЮ.
ПОЛЬСЬ#8 дефензива

в’яне.
ЛІКУВАННЯ HEPBOBdî СИСТЕМИ 

ОТРУТОЮ змії.
В ню-йорській медичній академії 

один учений прочитав доповідь про 
успішні випадки лікування розладді 
нервової системи отрутою змії.

Не доїдають, багато працю­
ють, а живуть без освіти. Не­
письменних понад 70 процент. 
Шкіл мало та й у тих переваж­
но “слово польске". і

жавних копалень солі в Солот- вого, дощ і вітер швидко зми-
I нають тонкий шар, що віками 

Коли ця праця буде мати V- наростав, родючого грунту, 
спіхц, то це будуть перші ко- Обсуваються кручі, розбива­
на.! ьні вугілля на Закарпаттю, ніться береги річок і все це че-

ВННІ

Лесь Я.

тягу. Не зачіпляйся ногою, на бога! Я не хо- ' мене по руці, 
чу помирати разом з тобою. Кидайся, як я 
кинусь,

ДЖИМ ТУЛІ. Вил уже побував у поправному домі в місті ' 
Понтіяку, П*іинойс. Він відбув два строки, 
перший
те, що пирнув Негра ножем. Волосся він мав 
русяве, обличчя гостре; сині очі, рівний ніс, 
квадратове підборіддя. Це був кремезний юнак 
із широкими плечима. Він не мав моралі зов-

Гей, ти, сліпа курко! Ти-ж дивись, що В МОЛОДІ НАШЕ 
МАЙБУТНЄ!ЖЕБРАКИ ЖИТТЯ, командував БіЕі. робиш! за бродяжництво, а другий за

іуукай м’яке місце для скоку — по-1 Ну, то бий ти, — згодився Бил.
V Я взяв камінь і гатив ним кайдани, доки

Всяке*адсце м'якше, ніж тюрма. Краще \ вони розігнулися й зламалися. Ми обертали 
вже зараз податись, бо з цього валу ми на-1 нашими звільненими знову кистями й сміялися, 
певно втечемо від потягу. Хоч nij потяг не як діти. Бил жбурнув зламані наручники в річ- 
попадемо. А то скоро вже приїдемо на стан-1 ку. Вони впали в воду з гучним сплеском.

Під
АВТОБІОГРАФІЯ БОСЯКА. 

Переклав І. Ю. Кулик.

радив я. Не забудьте передплати­
ти для своїх дітей міся­

чний журналсім і був невідповідальним за свої вчинки, як 
вітер. Дві в нього були хороші риси — щи- 

— Хай там їх якийсь короп з'їсть замість1 рість і веселий настрій за всяких обставин.
сказав Бил, дивлячись у річку, — Він ніколи не дбав перш за і все про себе, чи 

ми діста-1 справа торкалася поділу долара, Аи кавалка 
немо роботу в цирку за Гудіні й Келера, ко- хліба. Стежіння за чистотою тіла доходило 

і я зауважив: ‘ — Тепер, як я порахую до трьох, стриб- ролів наручних кайданів. в нього до пристрастю Він був швидкий у ру-
— Ну й рахуба буде, як ми сами поб’ємось, немо, гукйув Бил. Раз — два... — Ми бу- А покн-що Бил, треба нам забиратися і хах і рішучий в постановах.

ч, та ще й нам накладуть у додаток. ли на мості, що перетнув річку. На другому з цього міста, бо ми все ще в його межах. Ми1 мовчки йш.ти якийсь час берегом Міс-
1 — Колюмб ризикував, а йому-ж навіть тюр- боці Бил крикнув — три! — і ми скочили мит- — Та чого ти турбуєшся? Нам аби сидіти сісіпі. Потім Бил заговорив,

ма не загрожувала, — пробубонів Бил. тю з потягу. Я впав і потяг за собою Била тихо, бо вони ніколи не шукають справжньо- - Кажу тобі, Рудий, раніше, ніж, провести
Через годину сирена гукала до Клінтонеькоі Він підняв мене, і ми обидва сіли. Наручни- го винуватця, коли тремпи щось там накоять, все літо в тюрмі, я таки зажену ножа в пер-

ки здерли шкіру з -наших костей. А в тім, все і Просто злапають першого хлопця, що попада- шого барбоса, що (гпробує нас спіймати,
обійшлося гаразд. , ється під гарячу руку, і кажуть собі: “Запро- — Та воно звичайно, але все таки для на-

Ми пішли берегом Міссісіпі й шукали д)вох горимо його днів на шістдесята, винен чи не шого брата безпечніше засмалити йому в пи-
*’ ку або спихнути з потягу.

— Може, і твоя правда, та перший тип, 
що запроторить мене в тюрму, повинен буде 
витримати батдіію. Я вже відсидів у тюрмі 

— Така вже це гра, Рудий. От почекай, п'ять років. Буде з мене.
(Далі буде.)

“СВІТ МОЛОДІ”(Продовження.)
ЦІЮ.

ухвалили піти на всякий ризик, це бо 
краще, ніж бути заарештованими за напад на 
поліцая’. Бил деталізував мені ці міркування.

Ми тримались за драбину своїми закутими поживка, 
руками. Бил висинув мене трохи наперед так В мене ідея, — продовжував він, - 
що небезпека дія мене зменшилася.

ЩО виходить у Вінніпегу 
І друкує приступні длі 
молоді статті, вірші, опо­
відання, забави, загадки, 
а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро- 

бітничо-фармерсько! 
молоді.

Поширюйте вістку про 
цей журнал! Збирайте 

нові передплати!
На цілий рік передплата ) 
виносить тільки 90 центів. І 

Поодиноке &чнсло 5 ц. 
Замовлення з грішми по­

силайте на таку адресу:
THE YOUTH’S WORLD 

Pritchard * McGregor SU., 
Winnipeg, Man.

станції.
— Може, він щеуї не протелеграфував, 

сказав Бил, — але краще нам далі не їхати
Потяг трохи притишив ходу — і ми почали : важких камінців під каламутним світлом місяця, винен, але це-ж іремп, без сумніву".

Покладемо руки на камінь, а я вдарюспускатися залізною драбинкою, прикріпленою
до вагону. З останнього шабля нам здавалося, наручники другим каменем, 
що земля хутко летить разом із потягом. Бил Бил. і я не перечив.
пробував дістати ногою грунт.

— Ні, поки що це неможливо: Ми собі землю, а після ще недовгих шукань знайшов- побосякуєш трохи більше — і хтось обов'яз-
скрутимо наші босяцькі шиї. ся другий, менший. Бил користався меншим ково спробує пришити тобі щось таке, що

Проминула хвилина нервової тиші. каменем як молотом. Та скоро він увійшов,якийсь ннший братішка зробить. Вся штука
— Тепер, Рудий, скачи, але подалі від по- у “раж" і, проминувши наручники, тарахнув | в тому, щоб не попадатися.

Я це знаю, але невесело, мабуть, буде 
запропонував парі хлопців відсиджувати за те, що ми зро­

били.
Ми знайшли плоский камінь, закопаний в

Товариші! Відновляйте передплату одино­
кої робітничої газети “Укр. Роб. Вістей"!

І

<. :

ш
І

m



Число 107.

родіюго Лону—хто скмькн може, хай 
жертву е СВІЙ ипрацьовамий гріш на 
іС щоб двю кути освпнх) працю в ’ 
отому то домі Колись do верне те ДО 
нвс. побачите вже з далека Народний 
Дім а ма видному місці виписані Ваші 
ймення, як жертводавців, співорвцьов- 
миків. Не відмавдяйтс нашому про­
ханні а ставайте разом з нами до вже 
початого діда.

З ФРОНТУ ПРАЦІ Й ВИЗИСКУ. ми мрсіжмх. щоб пробито стіж»*к. щистшпо» вод ааНН виді,»». 
Івби міг ммаахотж їв те вввчанне — Ти» М ТрмликмоЙІ ироиовлвв ви 

і вже аа готове і то не всі при відділу ТУРФДш; т-еі А. Мелиенчу».
від »иии> Жінссвиії. 1-М А. Глива.ходять А

И ТІ що вислухали jtxuiî то» Твл- від виділу Сежійі Молоді: і і М.
•ого груд • іівірво, від відділу РЗ.Т Всі орхе-

вв копано
Робкор в першій части просрани. В другу

в річнмію спечи генів
САКА І ВАШІ.

иі А га­дається, але комедій т
і) комедію, і котрої було досить смі- чека, щиро дякують за
ду. я мас кідотрамо 1 вересня Гра бажають йому успіду Є дальнишй йо- пральні точки та промови
МЙННШІІШЙІІЙІНН з неї '

,JfeI
випала дуже добре С то праці
підчас вистави, сміються ше • до 

Приготовляємося до зимового се­
зону. Через минулі літні місяці пра­
ця в організації була дещо припине­
на (як звичайно це буває), вас тепер 
зближається осінь, за нею й зима, де

І чзсть програми вводили спів-дуети, 
скрипкове сольо, декламації. україн­
ські народні танки та фізично-ритміч­
ні вправи шкільної молоді Концерт 
закінчено робітниче** піснею молоді. 

. яку відспівав хор всіх виконавців кон- 
вечері будуть довші, котрі треба буде Всюди розбрилися молоді, здорові ЦЄрТу Так закінчено святкування пя- 
посвятити для прзш в організації. Ko- робгтнмки-імігранти по безкраїх фар- тоі pj4Himj uтворення Укр. Роб. Дому
мгтети: організаційний, освітиий » ми- •Саскечевану. Заходять хата ь -----

хату, кожного просять роботи, кож-

Геммлтом. От. ПЕРШОРЯДНІ УКРАЇНСЬКІ КРАВЦІТучаим^іня 27 лютого 192R. 
Читальня Просвіти в ТучanaхГемшгтомське робітмматво відсвят­

кувало першу річницю смерти наших 
незабутніх іефтв Сакка і Вам зет і дво­
ма масовими протест зційнимм мгтіи- 
гами. котрі відбулися в днях 22. Й 26 
серпня На цих мтнгаї говорили слі­
дуючі бесідники т Лоренц (алдермая 
* міської ради), т. Марімер. т. Резиік, 
і ГІД. т-ка Іиман і т. А. £. Смп з То­
ронто

На обох мітінгах бесідники вказу­
вали, як невинно американська бур­
жуазія тому рік мучила двох італій­
ських робітників Сакка і Наизеті. пере­
тримавши ік у вязниці через 7 років, 
ріжиими нелюдськими тортурами.

Історій цих наших героїв записана 
червоними буквами їх в ласкою кровю. 
яку американський пролетарки, як не

ЖНИВА... 91 •
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(Печатка)
За Комітет будови: С. Томашук. Н. 

Карпюкя їв Карлюк, О. Семюк, М. 
СемотюіЕПІ Маценко, В. Кзрпівк. В 
Jаврал юк. А. Ссмотюк, Д. Карлюк. ^ 
.1 Арборак.

З окрема підтвердив це письмо й 
\ ряд громадський своєю печаткою за 
підписом начальника громади, Федора 
Карпюка.

В другому письмі.

ф

WINNIPEG. MAN.• 14 MAIN STREET.

ПОВІДОМЛЕННЯ.В суботу. 1-го вересня. Драм спів- 
гурток при відділі ТУТФДім відограв 
смішну та цікаву комедію Коннч- 

За ними шляються агенти, ла- -]исснка п к ‘Чия дитина*. Штука

гтецький вже упляновуюїь працю, 
кожний зосібна також і спільно, а нам КРАВЕЦЬКА РОБІТНАйого радяться й кожного слухають. 

Тиняються меншими то більшими гур-лишається всім прилучитися ДО КОМІ- ТРАНСКОНА, ПАН.
тетів і спільно працювати, щоби по­
бороти всякі недостачі, які лише е ne- дують тут то там на троки й розао- випала досить добре. Аматори, за 
ред нами. А поборемо ми їх певно. 1іт- по фармах. Фармері заплатять дсякими винятками, винизалися в сво­
як тільки візьмемося спільно до пра- м привіз робочого товару по 4-0 -ц добре, публика сміяда-

додарів, подержуть пару днів наван- с> та 3 великим напруженням слідку- 
тажуть на нього роботи, він робить м 1И|< що 3 то|0 „сього вийде
а вже знов за тих пару днів відправ- Обсерватор,
ляють без жадного цента заплати за 
працю, мовляв, заплатили гроші аген­
тові за привіз, доставу...

Убрання й оверковти — 
добра матерія, дешеві ціна, 
найновіші моди, совісне ви­
конання.

Драмспівгурток рішив, на домаган- 
ИММ ня лк-би U.I1H :чі\\. в і дограти цю са-

тов. Арбораковм в Келгари, Алта.. за- „у комедію другий раз, а це буде в 
мінують се ля не села Ту чапи, шо в суботу. 15. вересня ц. р. в салі Укр 
ЇХНЬОМУ селі лише ПІП І вчитель Є уи- Роб Дому.

Хто доволі насміявся з комедії 
“ЧИЯ ДИТИНА" попередньо, буде

преддоженому

Робкор.ці.
ДІВЦІ й вони нічого спільного з будо­
вою Народного Дому не мають. і мати нагоду ше раз побачити та по- 

А тов Арборяк пише: “Щоби не сміятися, а хто ше не бачив це і ко'ме-
, дії "Чия дитина", той обовязково По­
винен її побачити Вступ лише 
для старших, а 10 ц для дітей.

ворив тут з деякими односельчанами памятайіе собі добре день і обовязко- 
V витій справі й склали комітет не- ВО прийдіть

A. CHOMA
667 Selkirk Ave., WinnipegВ НАС ВІДБУВСЯ ME.

падало ніяке підозріння, що одиниця 
збирає гроші, то я (Арборяк) neper о- %ПОЧАЛИ ТЕАТРАЛЬНИЙ СЕЗОНЕнсонвмж, От.сього дня так завтра помстить.

Та не лише американське робітни­
цтво шанує память та. Сакка і Ван- 
зеті, а шанує їх робітництво всього 

На могилі цих невинно замор-

V
На 28. серпня ц. р. скликали ми мі-

Лійшлосн чимало працюючих. Д() 
Обговорювали ді-

23. серпню Сьогодия привіз Сіпіар 
тутешньомо містечка Асикибойн,

Саск.. бритійських майнерів зі- старого 
краю. Привіз, скинув їх а самий 
їхав далі. І тиняються майнері нхли- 

ючих, їхню організованість й про тих Ц)ШИ шукаючи того добра та заро- ділі ТУРФДім у Тіммінс. Онт., відо- 
відсталмх, шо сьогодия ше стоять по­
за тими осередками боротьби за жит-

“97".
Тіммінс, От.

щоб послухати, 
яльність по наших робітиичо-фармер-

ДР. ЙОСИП МЕГАСДо комі-сення помочі рідному селу 
тету увійшли: Н. Арборяк, В. Лаза- 
руд, Н Кобилюк.

світу
докамих робітників лрмрікли працю

ДІ ПЕС, МАН. УКРАЇНСЬКИЙ ЛІКАР і АКУШЕР
ЮІ64А — ІОІ STREET
Room 201 Kitcmsn Block

Телефон 1341

, . , Повідомляється родичів Укр Роб.
Всі жертви на повніш ціль проха- дІІОЧОІ Ш»о.ін при відділі ТУРФДІм.

що по дво-тижневій перерві наука для 
дітей піянеться 15. вересня ц. р. Ро­
дичі. які бажають посилати своїх ді­
тей до згаданої школи, можуть їх 
вже від тепер вписувати.

ських організаціях, про життя прзцю- Старанням драмспівгуртка при ви­ючі боротися дальше за ту саму ідею, 
за яку віддали своє життя Сакко і 
Папісті

В той самий спосіб/ як Сакка й Кан­

емо слати на адресу Edmonton, Alta.бігку в Канаді, наслухавшись чимало грано в неділю. 16. серпня ц. р. в са- 
клзок про країну золота від агентів іі Укр Роб. Дому революційну дра- 
каліталу. mv в 4 діях, пролетарського письмен-

Промомляв тов. Гнатюк,- висланий ___ „ИКа Миколи Куліша п. н. *97*.
Центральним Комітетом у Вінніпегу Стація. Два тижні днюють і ночу Пєса гарна й з вирушаюча до гли- 
Бесідник пере повів історію розвитку Н)ТЬ робітники в пошукуванні за ро- бини дуцгі. Малює боротьбу працю- 
і діяльності організаційних відділів гютою На дворі зимно, холодно. До- ; ючих з куркулями в часі голоду на 
ТМ'ФДім й РЗ.Т за останніх десять швулюв голод Прохають начальни- Україні. Штука досить трудна до 
років Подрібни з ілюстрував працю ^ CTauj,t щоб з ними щось зробив відограння на сцені й вимагає біль- 
й завдання нижнього відділу органі- дЗВОНИТЬ по телефону Приїздить а- тої підготовки аматорів, 
заційної сітки Згадав про поміч, я- (ент троком великим, широким, тро Та песа випала вдоволяючо. Тур­
ку несе Р З.Т. СВОЇМ членам у їхнім не- ко|| |аДуЄ „ 50 штук й везе . Куди— тові сцени в 2. і 4. діях вийшли до- 
щастю, про закупно великого майна іа шо> Ніхто з отого робочого товару сить гарно. Декотрі аматори, які ма- 
й приют для сирії й немічних, що нс ма€ ціднаги запитати. Очі глибоко ли ролі грали добре, бо працювали 
иа старші роки будуть могли в спо- ,ли6око заховалися в яму. до кости нід собою, а декотрі хоч мали ловаж- 
кою пережиіи решту свого віку Вка- присМиКТалась шкіра. “Щоб так шо ні ролі, то ловили “гав" на сцені. 
зав на °рганізашйиу пРапк> в бобіт- нсбудь попоїсти"... 11с однс-однісінь- Може-б і 1 рали добре, як би так 
ничо-фармерських організаціях. їхню ^ у іх бажання зараз. хоч кілька разів були прочитали ролі,
nriecv, шо ширить КЛЯСОВУ освіту В п..* * л Рудак. П до тих товаришів і товаришок,найдальші закутими канадійських пре-„ ----------- шо і рають завжди на нашій сцені,рій, та про навчання й виховання ді-, _ скаже, що пора вже виучувати ролі

ЇЬГЇІГ""* . . . . . .  ЗАБАВЛЯЛИСЯ НІ ЛРАЩАННЯ..На проби теж треба приходити. Про-
Дальше були запити на «кі т. Гнатюь Енйокс, Б. К. ба це школа. Нема иічою трудного

і|и. крім цього, щоб кожний аматор про­
читав свою рото, хоч раз на день, 
тоді й мова йшла-б гладше. Заразом 
спімну й про заховування публики 
під час театральних виставок.

Представлення було проголошено 
точно на 8. годину. В означеному ча- 

Тут працю- сі куртина піднеслася і перша дія по­
чалась. Сали на половину заповнена 
відвідувачами. А вже як скінчилась

N. Arborak, 
502 — 7 Ave. Е., 

Calgarv. Alta.
зеті, нищить буржуазія инших країн 

Та робітництво в органі- 
Ця органі-- HOME CAFE

ВЕНКУВЕР, Б. К. Спробуйте зайти до нас 1 поживи­
тись найлучшою поживою в місті 
HARRY KIFF

властитель

зоааиа сила з кожним днем росте.
Повідомляємо всіх родичів, які ба­

жають посилати своїх дітей до Укр. 
Роб. Літ. Школи при відділі ТУРФДім 

Після румунського закону тратять У Ванкувер, b. К., що впис дітей від- 
. , . . , ‘ , і буватимсться аж до кінця місяця ве-усі Буковинці, які її побувають поза ресн„ кожного дн> від 6.ої до ,2.оі

межами Румунії, своє юрожанське ; юдини вечером 
право й приналежність до своєї гро-

Иже недалекий той час, як пролета- 
ріят нагадає паи\ючій клясі Сакка й 
Наизеті і сотки щирих, невинних

:

ПІД УВАГУ БУКОВИНЦЯМ! TRAN SCON А. 
MAN.

жертв.

ЧИ ВИ ТЕРПИТЕ БІЛЬ 
ВІД НАГНІТНІВ!

За Шкілком,
Н. І'олінський, секрА ПРАЦЯ ЙДЕ... мади, як не зажадають від зверхно-

громади (PRIM ARIA) 
найдальше до кінця 1928 р. свого впи- ДО РОДИЧІВ ШКІЛЬНИХ Д1- 
су до лісти горожанства. Як що цьо­
го не зроблять по копець 1928 р„ тоді 
будуть му сіли буковинські емігранти

сти своєїВест Форт Вмл’ям, От. Стилсів лік для нжгнітків е без­
печний І певний. Він припиним 
біль раптово, після чого за 
лає на знищення нагнітив, 
тів фляшка. Замовлення висилаємо 
поза місто поштою.

Видається нераз, що деяка праця 
в організації є тяжка до виконання, бо 

за слабі аматорські сили, і урт не­
відповідний, або співаків бракує і т.

завзята праця все побо-

ТЕИ У.Р.Д.Ш. У ВІННІПЕГУ. раз ді- 
25 цеп-

Заряд Укр. Роб. Діючої Шпо­
просити за натуралізацією, яку діста- 1И при урд в Вінніпегу про- 
еться аж по 10 роках від подання 
внеску за натуралізацією. Втрата пра­
ва горожанства після румунських за­
конів має й маєткові наслідки

W. A. STILLАлгии. сить всіх батьків, які не вписа­
ли ще своїх дітей до цеї шко­
ли, згл. не звернули “Вписових 
Карток"
це як найскорше.

За М. Ш. К.

ТНЕ DEPENDABLE PHARMACISTрить.
Ще на початку цього року наш 

, Драмспіні урток и іяв собі за обовя- 
зок виконаїи ухвалу з'їзду — щоби 
викинути ковбасу і чарку з робіт ии- 

Вчасти в нас це зроблено.

64 Bond St., Transcona, Man.
Телефон: 173Хто

щоб вони зробилине є румунським горожанином, не мо­
же ніяким чином набувати недвижи- 
мостей (землю, хату іл. д.) по селах. 
Тому кожний буковинський переселе­
нець, що хоче задержати румунське 
горожанство, постарається, щоб його 
громада вписала в лісту горожанства. 
Кревні й знайрмі хай зараз заглянуть 
до лісти в громаді і, як хто з пересе­
ленців не вписаний на лісту, хай на­
пишуть про це до нег о.

відповідав ясно і зрозуміло для кож
Три жертви протні ом 24 годин 

його організаційній таю робітничу газету і бачу з кожної
Канади.

ного. Наш відділ бажає тов. Гнатю- УЧИТЕЛЬСЬКА ПОСАДА.чих сцен.
Хоч не все відбуваються тепер те- кови успіху в

А Центральний Комітет, щоби місцевости дописи, з цілої
Опишу і я про події з своєї місцево­
сти. В нас є майна, де робітники до-

ГІОТРІБНО українсько-англійського 
■fучителя до школи “Побіда". Школа 

є пять миль від містечка Ту Гилс, Ал­
та. Помешкання коло школи. Фер­
мерський Дім близенько. Платня пі­
сля угоди. Зголошуйтесь або пишіть 
на адресу,—-

W. NIKIFORUK
TREASURER FOR

obedVS. D. No 1604 
Two Mille, Alta.

Іван Карам, учитель.праці
постарався висилати побільше такихатральні вистави та концерти, але ко­

ли влаштовується, то з дуже добрим 
успіхом і публика йде до дому вдо­
волена. Ще 16-го червня драмгурток 
відограв гарну оперету ‘Чорноморці*. 
Хоч як тяжкою видавалася до вико­
нання ля опЄрета, однак випала дуже 
добре, як зі сторони аматорів, так і 
смичкової орхестри і пяна. А також 
для глядачів не вистарчило місць, що­
би всіх посадити, бо саля була запов­
нена по береіи. Всі пішли до дому 
вдоволені і говорили цро ‘Чорномор­
ців* довший час.

Дня 21. липня відограно також сар­
ну драму ‘Ой не ходи Грицю та на 
нечерниці*. Драма ця видавалася 
тящою до виконання, як котрі миші, 
бо вимагається в ній здібних сил, як 
поодиноких, так і гуртових Та ше й 
щедрувати треба, а тут ні один з нас 
вже й не пригадує собі щедрівки. Але 
й защедрували. Орхсстра й пяно зача­
рували публику своєю гарною мельо- 
дією. Всі пісні випали дуже добре, 
з виїмком дівочого хору на ріці. А 
гарна це пісоньКа була. “Розвивайся 
ти дубочку на чотири листи" Та ді­
вочий хор не винизався добре. А пу- 
бАика ‘Гриця* довго ше згадувала. 
Вибачити хиба мусять ті, що не мали 
де сидіти.

бесідників і на неог раничений час в 
кожній місцевости. тому, що такий 
промовець-орґанізатор, як би побув 
бодай 2 -3 неділі в одному відділі, 
то багату відділ скористаб би. Прав­
да, що в цій околиці є поважне число 
українських робітників, але здається, 
що їм дуже добре живеться, бо на­
віть на мітінГ не прийшли, не говоря-

ПОТРІБНО ДРЮ НА КООПЕРА­
ТИВНИЙ СКЛАД.

бувають каміння, мінерали, вивозяїь 
до смелтри, в смелтрі топлять його і 
виробляють з него мідь
ють робітники кожної народностн, є 
також досить Українців.

Ми маємо відділи ТУРФДім і Р.З.Т. перша дія. на салі було вже повно 
З нашої місцевости дуже рідко хто і остей. Чи-ж не краще приходити на

час, щоб не тратити початків пред-

Робітничо - Фермерське Ко-
* За дальшими інформаціями у лови- оперативне Товариство у Він- 
щій справі звертайтеся до нас на ніпегу просить всіх тих фарме- 

добрі
ПОШУКУЮ в дуже важній старо- 

краєвій управі Михайла Шварка, сина 
Юзі з села Ясенів Польний, повіт Го- 
роденка, Галичина. Росходиться о 
росподіл маєтку. Хто знає де він пе- 
ребуває, то прошу ласкаво зголосити

адресуподає допис, хоч є про шо писати.
На 25. серпня забило гідного робіт- ставлення й не перешкаджати дру- рге, які мають готові 

та сухі дрова на продаж, якіINFORMATION BUREAU OF 
THF UI F TA

Cor. Pritchard & McGregor Sts. заРаз мож>ть заладовувати в
вагони, щоби зголошувалися

До них на-чи вже про симпатиків 
лежать і ті, що колись були членами ника по полудим, а другого в ночи 

в майні. Ірамспівг урток робить старання 
Один робітник'Литвин поставити ряд гарних штук таких, як

І в той самий день сталосьТУРФДім І Р.З.Т., помагали зимою в
будові Укр. Роб. Дому. А тепер до ДрУ,е лихо . . , .... г
нею навіть не заглянуть, тепер най- сквітувався від праці, думаючи їхати Ясні зорі Скупар Підземна Іа-

знайо- личина , Одної ночі і инші.
Отже, щоб пізнати ті життєві кар-

Winnipeg, Man., Canada 
Phone 51 465

адресу до:
Nykola JHONEK 

P. O. Box 336 
Cobalt. Ont.

на понищу адресу і подали, 
_ яке число кортів чи вагонів во- 

1 ни мають, які дрова та по якій 
ціні.

Слід було-б на відпочинок, запросив своїх
мих. щоби з ними забавитись на пра-

шли собі місце у клюбі. 
вже залишити ту роботу, час вже по-

ПОШУКУЮ Кирила«Дігцука, з села 
Бі-тьча Золотого, повіт Борщів, Га- 
личина
него. Перебуває десь в Онтеріо. Хто 
знає про нею, або він сам хай зго­
лоситься на адресу.

D. PËRUN 
J. Osborn Camf

нот і P. O. Crooked River. Sask.

Попились здорово в бонк- тини, то приходім иа час на пі>ед- 
За. гавзі, вийшли на двір і почали боро- ставлення. Не розмовляймо тоді, як 

гнсь. З борянки вийшло на правдиву на сцені хтось розмовляє. Тримаймо 
що один Хорват і наші діти біля себе, хай не роблять

ІІамятаймо, що

ЙДІТЬ ВСІ НА ВИКЛАД!щання.кинути ті клюби, в котрих внтрачусть- 
ся тяжко запрацьований гріш. Мак* дуже важну справу доДіставши ці інформації, ко-Старанням Організаційно-Освітньо­

го Комітету при Укр. Роб. Домі у Він- оператива напише кожному, в 
ніпегу — Др. Часний буде мати виклад кого замовляє дрова, які і по 
цієї неділі, 16. вересня в год. 8-ій ве- як|й ціні, та дасть всі інформа- 
чером в салі Укр. Роб. Дому. Тема

йдіть до укр. v«if>. організацій і пра­
цюйте разом з другими. боротьбу

тієї нетверезої групи встромив ніж перегонів по салі.
Литвинові в живіт і зробив дві дірі, більшість глядачів хоче ЗЛОВИТИ кож- 
так що бідний Литвин лежить в шпи- ne слово в представленні, щоб мати

так
в М. Герчук

ції, як висилати. Нам треба 
Дров з білої здорової паплі

поняття про життєві відносини того 
%acv, з якого нам малює штука на

талі і .бореться зі своєю смертю. А 
його противник сидить в тюрмі, вйчі- 
куючн присуду. От до чого доводить сцені 
неорганізованість робітників. Троять­
ся алькоголем, а потім ріжуться. Чи

НЕ ВСІ БУЛИ НА ВІДМИТІ. викладу є: НА ПРОДАЖ, повно - модерна 4- 
кімнатова хата, щойно збудована, має 
два бед-руми, один фронт-рум і кічен. 
Хата находиться під числом 519 Пар 
стріт. Зголошуйтесь на йіресу:

T. TZÜRKALENKÔ

ТУБЕРКУЛЬОЗ* (СУШИ) <трєпєти>- білої здорової оси-
, ки, тем раку, сосни і ялиці або

Брентфорд, От.

Старанням місцевого заряду Р.З.Т 
й н порозумінні з І Іровкомом в було-б це сталося, як би вони були 
ронто, тов. Ткачев
мав у нас на 27. серпня, реферат про Коли ми будемо добре зорґанізова- 
* Анатомію людського, тіла". Реферат

Лиходій.

ЯК ХОРОНИТИСЯ ПЕРЕД ТІЄЮ 
СТРАШНОЮ СЛАБІСТЮ.

тверде дерево, як дуб і береза.
Зголошуватись можуть лише 

ті, які не мешкають далі, як
874 Maim Street 
Winnifeo. Man.РОБІТНИЧЕ ЗАПОМОГОВЕ Т-ВО 

ПОМАГАЄ СВОЇМ ЧЛЕНАМ!
студ. медицини, організовані робітники?

Для повного зрозуміння й доклад- 
ности отого викладу, Др. Часний вжи- сто миль від Вінніпегу. Адрес: 

при обговорюванні туберку- WORKERS & FARMERS COOP­
ERATIVE ASSOCIATION, 

сунків. П.1ИТ а таксамо висвітлювати- Cor pntchard & McGregor Sts 
ме НАЙНОВІШУ ФІЛЬМУ вмисне зла-

ПОШУКУЮ Георгія Ящика, з села 
Спаса, повіт Кижниця. Буковина. Він 
прибув до Канади з цілою родиною 
у цім році. Хто зі ав би про нею, або 
він самий хай зголоситься на адресу:

TANASIJ PERZYKA 
187 Water Street 

Winnifeg. Man

ні, то уникнемо неоідне лихо. НавітьВідділ Секції Молоді. виголосив товариш досить широко, менше нас буде убивати по майнах, бо 
для кращого зрозуміння ілюстрував організовані робітники жадають в на- 
малюками певні місця у свойому ви-

ватиме
льози світляних образів, картин, ри-Ошава, Онт.Відді.1 Секції Молоді не остається 

з працею позаді, а головно мандолі- 
нова орхестра. котра у строює концер- 

сноїми здібностями здобуває у 
публики велику симпатію. Один та- 
і^ий концерт устроено старанним від­
ділу Секції Молоді дня 26. серпня 
Публики було, як звичайно, повно 
Чистий дохід з цього концерту в су­
мі $17.00 відіслано на поміч “Ворке- 
рові*.

Хоч ковбасу і чарку з сцени вики-

Оцим складаю сердечну подяку Г.З. 
Р.З.Т. за виплачення мені $131.25 за 
15 тижнів моєї слабости, яка й по сьо- 
годня ще мені дошкулює.

Таксамо дякую опікунці хорих за 
її часті відвідини — бо що до опіку­
нів на жаль мушу сказати, що від­
відали мене по одному разови 
за' те дякую.

ших магнатів безпечніших місць в 
майнах і смелтрах. Тоді магнати му­
сять новину ватися зорганізованому 
робітництву. Будуть ліпші порядки, 

Жалко лише, що було за мало слу- як є сьогодия. Тоді й нас не будуть 
хачів. Багато з їх. саме в‘ той час, вибивати по одному, по двох шо дня 
як відбувався реферат в Укр. Роб. До- при кожному варстаті праці.

При тому обговорив деякі хо-кладі.
роби, які переслідують людину в її 
житті, та як берігтися від них.

Winnipeg, Man.джему по цьому так болючому питан­
ні, як туберкульоза.

Цим викладом Дра Масного запо­
чатковує Організаційно-Освітній Ко­
мітет свою діяльність на цьогорічний 
осінно-зимовий сезон. Хай ніхто не

ти

мі, сиділи в парку.
Тов. Ткачев хотів поділ гнися тими 

відомостями, яких класною працею й 
з усиллями набув в школі — бо-ж він

Кінчу і взиваю тутешніх організо­
ваних вже робітників, щоб бралися 
ліпше до організаційного діла та щоб 
приходили на місячні збори точно і 
читали більше робітничої літератури. 
А також взиваю товаришів, котрі не 
є ше в організаціях, щоби вступали 
в ряди борців за крашу будучність.

Робітник.

тай
залишиться дома, а всі на той час в 
неділю приходіть до Укр. Роб. Дому 
на цей популярний виклад.

Матвій Гарасимик. WHITE STAR LINE 
RED STAR LINE іКомітет.

Номогос, Om.

Щиру подяку складаю Головному
Іармші РЗТ ИПЛ.ШЄННЯ ЗАМОВЛЯЙТЕ НАЙНО-

у. « ВІШІ ННИЖКИ!КУПУЙТЕ "КАПІТАЛ" К. МАРКСА РІЗДВЯНА ПОЇЗДКА
до

З товариським привітом.
П. Залепа СТАРОГО КРАЮВ ДЕНЬ ПЯТШ РІЧНИЦІ отво- 

РЕННЯ УКР. РОБ. ДОМУ.
Подаємо до відома всім нашим організаціям й чи- < 

тачам робітничо-фармерської преси, що наше видав- < 
ництво отримало й оголошує на продаж

Щойно вийшла з друку накладом 
Робітничо-Фармерського Видавничого 
Товариства дуже цікава книжка Од. 
Дорошкевича п. н.

Четверта річна прогулькова поїздка до старого краю під осо­
бистим проводом нашого добре знаного подорожуючого агента 
Юрія Я. Дробея відбудеться з Галіфаксу '9-го грудня на великім 
кораблі Ред Стар Лінії “Лапланд” в 19,000 тон поемности.

Під проводом Посифа Вальчишина, управителя українського 
департаменту в Монтреалі, від’їде з Монтреалу прогулькова група 
24-го жовтня иа кораблі Гвайт Стар Лінії “Лавренті*", також 19,000 
тон, — є це останній від’їзд з того порту в цім сезоні.

Спеціальні потяги заїзджають аж до корабля Всяка поміч ори 
паспортах, візах, пакунках і поїздових сполученнях так в Канаді, 
як і в Ьвропі.

Хто зацікавлений поїздкою в Европу або бажає, шоби Його 
приятелі та кревні11 приїхали до Канади в товаристві Ю. Дробе* 
чи й. Вальчишина, хай пише на одну з нише поданих адрес. Пе­
редплаченим пасажирам з Европи дається як найліпшу услугу.

В справі пересилки грошей до Европи, лочтою чи телеграфічно, 
перепишіться також з нами, або нашими агентами. Оплата й услуга 
найдешевші Виплата в найблищій почті.

Компанія оперує найбільшими кораблями на світі і найбільшими 
з Европи до Канади вже через 60 років.

JOSEPH WALCZYSHYN.
Montreal and j 55 Kino St. E.. Toronto

Бінфейт, Саск.

Tранено на, Ман. Дякук» Г.З. Р.З.*. за запомогу, як> 
виплатили мені в сумі $10.50 за час 
моєї слабости. Рівночасно дякую опі-

ПЕРШИЙ ТОМ ІВАН ФРАККОУкраїнські робітничі організації, шо 
згуртовані при Укр. Роб. Домі в Тран- 
сконі, обходили в неділю. 2. вересня, 
пяту річницю отьорення Українсько­
го Робітничого Дому, величавим свя­
точним концертом, в якому взяли у- 
часть всі музикально співацькі гуртки 
наших організацій.

КАПІТАЛУ кумам хорих, що відвідували. ОГЛЯД ДІЯЛЬНОСТИ І ТВОРЧОСТИ.

Одна з найкращих книжок про 
L* Франка, добре надається для no- 
знайомлення з творчістю й діяльністю 
великого українського письменника. 
Добра для гуртових читань в органі­
зації.

Ціна примірника 25 центів. Ддя 
гуртових замовлень велика знижка- 
Всі кольпортері наших організацій 
повинні мати цю книжку в себе.

Замовлення разом з грішми ■ заси­
лайте на адресу:

М. Гурман.

ОДНОСЕЛЬЧДНЕ ШІТИНСЬКО- 
ГО ПОВІТУ!

КАРЛА МАРКСА В УКРАЇНСЬКІЙ МОВІ.

Саля була заповнена робітниками і 
робітницями ріжних національностей, 
які живуть в нашій місцевости. Про-

“Капітал” отримано вже кілька тижнів тому назад, ; 
однак ми його на продаж не проголошували, бо він ! 
був ще не оправлений. Зараз “Капітал” оправляється ; 
і замовлення разом з грішми засилайте на нише подану
адресу.
Ціна в гарній оправі з золотим відтиском на окладний! 

виносить лише SZ50.

Отримано обмежену скількість примірників, тому 
спішіть з замовленнями. Книжка великого формату, на 
гарному лаперґй має з передмовами 490 сторін друку. '

Тучили, лов. Снятин.

Ми задумали будувати в нашому 
гата та старанно виготовлена Дівоча селі, Тучапах “Народний Дім". Хоч 
Мандолінова Орхсстра відділу ТУРФ- як тяжко зараз у нас, бо повінь чи» 
Дім від or рала та відспівала 5 нових, мало наробила шкоди, заробітків не- 
найкраших > країнських і инших му- має, до того й жнива недописали 
зичних творів. Скрипкова Орхестра ми все-ж таки взялися за будову 
віддих Робітничого Запомогового То- власного дому, саме тому, щоб мати

грама концертової частини була ба-

\UKRAINIAN LABOR NEWS 
Cor. Pritchard and McGregor Sts 

Winnipeg, Man.
McGill Bldg

L. SIKEVYCH 224 Portage Awe WINNIPEG. MAN 
. BELlVAN 307 Canada Blog SASKATOON SASK.

G J DROBEY.
10275------IOIst Street. Edmonton. Alta.

вариства відограла найновіші музичні той осередок, де можна-б з більшим 
твори Обома орхестрами проводив розмахом почати освітню й організа- 
т. В. Лзтек. учитель і діргент нашої ційну працю серед наших селян. Ми 
Д.М.О. Т-ка Вікторія Вазза акомпа- вже зібрали між собою трохи гро- 
нювала для Д.М.О., а т. Дз. Алнв, шей, та цього ніяк не вистарчає на 
акомпанював для Скрипкової Орхе- попровадлуиня дальшої будови отого 
стри. Обі орхестри дістали признак- то Народнього Дому. П ми рішили 
ня від масової публики. яка всі точки звернутися до Вас, односельчан там 
нагороджувала грімкими оплесками, ta океаном в Америці, Канаді з про- 

Коицертові точки програми були ] ханиям : допоможіть нам в будові На-

ft
red Star line „ПОШУКУЮ свого першого брата, 

Петра Максимюка, з села Камена, 
повіт Чернівці. Буковина. Хто знав би 
про него, або він сам хай зголоситься 
на адресу

\THE WORKERS & FARMERS 
PUBLISHING ASS N 1

Oer. Pritchard â McGregor Sts.,----------- Winnipeg, Man. G. STRUGAR 
J. P. Logo Co

Keaeey, Oregon.
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